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A. DEAN: SSSR NEGALĖTU JAV SUNAIKINTI
SOVIETŲ SĄJUNGA SUARDĖ SAVO PAKTĄ
SU AMERIKA PRIEŠ ‘KARO PROPAGANDĄ'

Pareikalavo bausti kiršintojus kaip taikos priešus
ŽENEVA. — Praėjus penkioms dienoms nuo Amerikos ir 

Sovietų Sąjungos susitarimo kovoti prieš karo propagandą, So
vietams pasirodė, kad paktą reikėtų dar sugriežtinti. Tai beda
rant, paktas “apie jaunimo auklėjima pasitikėjimo, susipralimo
dvasioj” visiškai iširo. •

Valerian Zorin, SSSR delega
tas nusiginklavimo konferenci
joj, pasiūlė įvairių pataisų prie 
pakto, pavyzdžiui: visos šalys, 
pasirašiusios deklaraciją apie 
karo ir jo propagandos pasmer
kimą, turi išleisti įstatymus — 
jei jų dar neturi — bausti karo 
kiršintojus kaip kriminaliniuls 
nusikaltėlius, pašalinti iš vietų, 
atimti karinius ir mokslinius 
laipsnius.
Amerikos pažadai jau ir taip 

buvo dideli
JAV delegatas Arthur Dean, 

redaguodamas su Zorinu bend
rą deklaraciją prieš karo pro
pagandą, sutiko šį “taikos są
jūdį” remti morališkai, politiš
kai, bet ne įstatymais. Jis kal
bėjo nusiginklavimo konferenci
joj, kad Amerikos demokratinė 
santvarka negalės sulaikyti, juo 
labiau bausti, privačių laikraš
čių, radijo, televizijos, spaudos 
“propagandistų”, jei jie nesi
laikys judviejų rekomendacijos. 
Bet pati JAV vyriausybė per sa
vo propagandinius informacinius 
organus, kaip Amerikos Balsas, 
būtų dar daugiau sušvelninusi 
savo žodžius apie komunizmą.

Zorinui tačiau to nepakako. 
Jis pareikalavo, kad demokrati
nės valstybės suvaržytu ir pri
vatinės spaudos laisvę ir kištu 
į kalėjimą tuos, kurie nurodytų 
komunistų grėsmę.

Tiria Sovietų motyvus
Italijos delegatas Francesco 

Covalietti klausė nusiginklavi
mo konferencijoj, kokie moty
vai privertė Sovietus suardyti 
šį paktą, reikalaujant prie jo 
pridėti tokių pataisų, kokių jo
kia demokratinė vyriausybė ne
gali priimti.

Jis mano, kad Sovietai pama
tė, jog jie su šia deklaracija 
prieš karą ir karo propagandą 
dar daugiau pablogins santykius 
su komunistine Kinija, kur apie 
karą vis dar kalbama ir rašoma 
kaip neišvengiamą dalyką prole
tariato kovoj su kapitalizmu.

Zorinas praeitą savaitę kal
bėjo konferencijoj, kad deklara
cijos tekstas yra paskutinis jo 
vyriausybės žodis. Praėjus 5 
dienoms, jis ėmė šnekėti apie 
eilę “naujų faktorių”, kurie rei
kalaują deklaraciją sustiprinti, 
kitaip sakant, atmesti pirmykštį 
deklaracijos tekstą. Jis išvardi
jo Vakarų Vokietijos agresin- 
gumą, klaidingai pacitavo jos 
gynybos ministerio Strauso se
ną, prieš 2 metus rašytą straips
nį, iškėlė Amerikos “agresin
gus tikslus” Laose, P. Vietna
me ir “okupaciją” Tailande.

Lietuvos partizanai 
sulaukė dėmesio

Neseniai Voyages Press iš
leista ’’Guerilla Warfare on the 
Amber Coast” knyga apie Lie
tuvos partizanus amerikiečiuose 
yra radusi plataus atgarsio. Jau 
lietuvių spaudoje cituotas E. A. 
Mowrer atsiliepimas ryšium su 
“Guerilla Warfare...” pasirody
mu buvo paskelbtas 43 laikraš
čių vedamuoju. (E)

IŠ VISO PASAULIO

Švedai nenori TV reklamų
STOCKHOLMAS. — Televizi

ja Švedijoj, kaip ir kitose Skan
dinavijos šalyse, priklauso vy
riausybei, ir ji neleidžia pirk
liams trukdyti programų savo 
prekių reklamomis. Pirkliai 
įrengė televizijos stotį jūroje, 
laive. Vyriausybė įteikė parla
mentui pasiūlymą išleisti įstaty
mą, kuris leistų likviduoti to
kias TV stotis, nežiūrint, kad 
jos veiktų neutraliuose vandeny
se. Nutarimas kovoti su televi
zijos “piratais” buvo priimtas 
šiaurės valstybių (Skandina vi- 
jos-Suomijos) taryboje.
Kinai bėga į portugalų koloniją

MACAO. — Sumažėjus kinų 
bėgimui į anglų koloniją Hong 
Kongą, padidėjo jų bėgimas į 
portugalų koloniją Macao, bet 
ne tūkstančiais, o tik šimtais. 
Pabėgėliai pasakoja, kad prieš 
Peipingo valdžią piktai šneka 
net komunistai. Jie mano, kad 
čiang Kaišekas turėtų pasiseki
mą, jei jis iškeltų iš Formozos 
savo armiją ir pradėtų revoliuci
ją prieš valdžią, kuri sukūrė ša
ly kronišką badą.
Nikita — Goodmano koncerte

MASKVA. — Pasiklausyti 
Amerikos džaso (Swing) orkes
tro, vadovaujamo garsiojo klar
netisto Benny Goodmano, buvo 
atvykęs sekmadienio vakarą ar
mijos sporto arenon pats Chruš- 
čevas su žmona. Goodman tarp 
įvairų dalykų sugrojo “Stealing 
Apples”, dieną prieš tai “Trud” 
laikraščiui pranešus, kad trys 
obuolių pirkliai Ukrainoj buvo 
nuteisti mirties bausmė. (Jie 
trečios rūšies kolchozų obuolius 
parduodavo valdžiai kaip pirmos 
rūšies). Nikita prisipažino, kad 
jis apie džaso muziką, nebūda
mas fokstrotų, swingu šokėjų 
nesupranta. Jam ypač patikusi 
orkestro dainininkė. Sporto 
arena buvo pilna, klausytojų en
tuziazmas — didžiausias.

Vokietija pirmauja 
Gvinėjos prekyboje
KONAKRIS, Gvinėja. — So

vietų Sąjungai ir Amerikai run
giantis dovanomis, ekonomine, 
technikine pagalba Gvinėjos res
publikai, Vokietija praeitais me
tais ten pardavė prekių daugiau 
negu kuri kita valstybė.

Mercedes-Benz automobilis 
yra Gvinėjoj populeriausias už 
visų kitų šalių automobilius. Vo
kiečių sunkvežimiai taipgi atlai
ko konkurenciją su Amerika, 
Anglija ir Prancūzija. Statybos 
medžiagomis ir tekstilės gami
niais, vokiečiai lengvai įveikia 
savo konkurentus iš Čekoslova
kijos ir kitų komunistų kraštų.

šioj buvusioj prancūzų kolo
nijoj tik vienas iš 10 Sovietų 
technikų kalba prancūziškai, bet 
tarp vokiečių technikų du iš tri
jų kalba šios šalies oficialiąja 
kalba.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
New Yorko biržos vaizdas antradienį, kai po pirmadienio akcijų katastrofiško smukimo akci

jų pirkimas buvo vienas pačių didžiausių biržos istorijoje. To dėka akcijos vėl smarkiai pakilo.

JAV EKSPERTAI IŠGYRĖ VYRIAUSYBĘ 
UŽ TEIKIAMĄ PARAMĄ JUGOSLAVIJAI 

Titas galėjęs išsilaikyti nepriklausomas nuo Maskvos
NEW YORKAS. — Buvęs Tito draugas komunistinės Jugos

lavijos valdžioj (viceprezidentu, seimo pirmininku) Milovan Dži- 
las knyga “Naujoji Klasė” ir kitais rašiniais neįtikino Amerikos 
ekspertų, kad Jugoslavijos komunistų oligarchinė sistema maža 
kuo skiriasi nuo Sovietų Sąjungos ir neverta paramos. “Twen
tieth Century” fondas šiomis dienomis paskelbė savo ekspertų 
tyrinėjimus, kurie baigti pagyrimu Amerikai už tuos $2’ bilijonus 
Jugoslavijos naujajai išnaudotojų klasei sukurti ir išsilaikyti
“nepriklausomai” nuo Maskvos.

Pranešimas, vardu “Jugosla
vija ir naujasis komunizmas”, 
buvo parašytas fondo parinktų 
ekspertu, Texaso universiteto 

geografijos profesoriaus George 
Hoffman ir tarptautinės politi
kos profesoriaus Claremont ko
legijoj Kalifornijoj Fred War
ner.

Jiedu suradę, kad Amerikos 
pagalba Jugoslavijai aplamai pa
sitarnavo Amerikos užsienio po
litikai. Ji parodžiusi neutralio
sioms šalims, kad Amerika tei
kia ekonominę paramą be jokių 
politinių sąlygų. Kas be ko, 
Amerikos parama padėjusi pa
kelti gyvenimo lygį Jugoslavi
joj, nors Titas niekad tos para
mos neprisimena ir gyvenimo 
pagerinimą priskiria tik savo 
komunistinės sistemos nuopel
nams.
Fondas be spalvos, be veido
20th Century save apibūdina 

kaip nepartinę, neprofitirfę fon- 
daciją, atseit “liberališka” or
ganizacija be veido ir spalvos, 
kuri finansuojanti ekonomines, 
socialines ir tarptautines politi
kos studijas.

Fondacijos parinktieji eksper
tai suradę, kad Jugoslavija, kad 
ir būdama diktatūra, turi sa
vy tam tikro demokratijos ir 
asmeninės laisvės elemento.

Tuos elementus beapšnekant, 
buvo primintas Džilo likimas: 
3 metai kalėjimo —, bet lygti
nai — už pasikalbėjimą su N. Y. 
T. korespondentu, 3 metai ka
lėjimo už straipsnį New Yorko 
socialistų savaitrašty “New Lea
der”, 7 metai kalėjimo už knygą 
“Naujoji Klasė” ir 4 m. kalėjimo 
už “Pasikalbėjimus su Stalinu”.

Fondacijos būstinėj, kur bu
vo gražiai šnekama apie eksper
tų pranešimą, ekspertai ne tiek 
kalbėjo apie šiuos “honorarus” 
Džįlui, kiek apie Tito įsakymą 
uždrausti jam išvažiuoti į už
sienį. Į tai fondacijos direkto-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
★

♦ Izraelio prezidentas Ben- 
Zvi atmetė pasigailėjimo prašy
mą Adolfo Eichmanno, nuteisto 
mirtim už žydų naikinimą nacių 
laikais. Jis gali būti pakartas 
bet kurią dieną.

♦ Turkijos premjeras Inonu 
atsistatydino, kilus vyriausybėj 
didelių nesutarimų dėl amnes- 
tavimo ..nuverstosios ..valdžios 
(Mėnderes-^Bayar) žmonių.

♦ Akcijų pareikalavimas New 
Yorko biržoj ir kurso augimas 
buvo ketvirtadienį toks didelis, 
kad pasidarę nuostoliai pirma
dienį dėl kurso kritimo buvo iš
lyginti su kaupu.

♦ Indijoj nukrito autobusas 
40 pėdų, į Mahar upę netoli Ah- 
medabado. žuvo 69 žmonės, 18 
išsigelbėjo.

♦ Kapų puošimo dieną Ame
rikoje automobilių katastrofose 
žuvo 112 žmonių, kas 30 valan
dų periodui yra rekordinis skai
čius. 1956 “rekordiniais” me
tais žuvo 109 žmonės.

♦ Valstybės sekretorius Dean 
Rusk atmetė Chruščevo reika
lavimą Jungtinėms Tautoms 
šaukti tarptautinę konferenciją 
ir organizuoti pasaulinę preky
bos organizaciją.

♦ 17-kos valstybių nusi
ginklavimo konferencija, prasi
dėjusi kovo 15 dieną, nutarė su
rašyti pranešimą Jungtinėms 
Tautoms apie derybų eigą ir re
zultatus. Išskyrus nesutarimų, 
jokių kitų rezultatų negali nu
rodyti.

rius August Heckscher atsakė, 
ar ne taip elgiasi ir Amerika, ne
leisdama išvažiuoti į užsienį kai 
kuriems komunistams. (Ameri
ka nedraudžia nė vienam komu
nistui emigruoti į bet kokį “ro
jų”).

Pasitraukė generolas
Buvo gavęs įsakymą sudaryt 
komandą sušaudyti Jouhaud
PARYŽIUS. — Prezidentas 

De Gaulle vis dar negali apsi
spręsti — pasigailėti mirti nu
teisto gen. Edmond Jouhaud, bu
vusio O AS slaptosios armijos 
vado padėjėjo Alžerijoj, ar įsa
kyti sušaudyti.

Pasigailėjimo sąlyga yra to
kia: O AS teroristai Alžerijoj tu
ri aprimti. Jiems tęsiant tero
rą toliau, De Gaulle liepė pasi
ruošti generolą Jouhaud sušau
dyti. Nemaloni pareiga, suda
ryti šaudymo komandą, atiteko 
generolui Francois Partiot, 55 
metų. Jis tuoj įteikė prašymą 
paleisti jį į atsargą. Jis yra Ver
salio apygardos viršininkas, kar
tu mokęsis Saint-Cyr karo aka
demijoj su nuteistuoju generolu, 
buvusiu aviacijos štabo viršinin
ku.

♦ Tarp bėgančių iš Alžerijos 
prancūzų pasitaiko nemaža ara
bų, kurie, kaip Prancūzijos pi
liečiai, galės pasilikti, kur norės. 
Teroristai pirmadienį Alžerijoj, 
nukovė 21 arabą ir 14 sužeidė.

NIKITA CHRUŠČEVAS NORI IŠARDYTI
V. EUROPOS EKONOMINĘ BENDRUOMENĘ 
Reikalauja organizuoti tarptautinę prekybos sąjungą

MASKVA. — Nikita Chruščevas užvedė griežtą kalbą prieš 
Vakarų Europos ekonominę bendruomenę, panašiai, kaip jo pirm
takas Stalinas prieš Marshall© planą 1948 metais. Ir vienas ir kitas 
planas, turįs tikslą sustiprinti Vakarų Europos ekonominį gyve
nimą bei politinę vienybę, mažina komunistams viltis paglemžti
likusią Europos dalį.

Europos bendruomenė Nikitos 
akyse esanti tik kapitalistų mo
nopolių sambūriu, nukreiptu 
prieš kitas tautas. Sovietams jos 
pavojus esąs mažiausias, bet Af
rikos ir Lotynų Amerikos šalys 
turinčios jo dabotis ir su juo 
kovoti.

Jis reikalavo Jungtines Tau
tas imtis “savo pareigos” suar
dyti Europos bendruomenę, nu
kreiptą prieš kitas tautas, ir su
organizuoti pasaulinę prekybos 
organizaciją, sušaukus tuo rei
kalu tarptautinę konferenciją. 
JT organizacija turėtų žiūrėti, 
kad pasaulinėj prekyboj nebūtų 
jokios “diskriminacijos”.

Propaganda afrikiečiams
Chruščevas šią kalbą sakė

AMERIKOS ATSTOVAS NUSIGINKLAVIMO 
DERYBOSE ABEJOJA RUSIJOS PAJĖGUMU 
Nusiginklavimo planas taip paruoštas, kad ir įėgas 

sumažinus įu užtektų Sovietų Sąjungai sunaikinti
ŽENEVA. — JAV delegatas nusiginklavimo konferencijoje 

amb. Arthur Dean kalbėjo nusiginklavimo komitete, kad Sovietų 
Sąjunga negalėtų Amerikos sunaikinti, kad ir pirmoji pultų.

Islandai pasisakė 
už Amerikos bazę 
Prokumunistai pralaimėjo

REYKJA VIKAS, Islandija. — 
Savivaldybių rinkimuose praeitą 
sekmadienį Amerikos aviacijos 
bazė Keflavike pasidarė svar
biausia rinkimine, politine tema.

Komunistai ir jų simpatikai 
reikalavo bazę uždaryti, nes tai 
esanti Isladijos nepriklausomy
bės dėmė ir grėsmė taikai. Rin
kimus tačiau laimėjo konserva
torių, nepriklausomųjų atstovai.

Vietnamo partizanai 
gaudo mokytojus

Galo terorui nematyti
SAIGON AS, Pietų Vietnamas. 

Komunistų partizanai, kurie te
rorizuoja provincijų gyventojus, 
yra ypač nusižiūrėję į mokyto
jus.

Pasaulinės mokytojų federaci
jos delegacija ištyrė, kad Viet- 
cong partizanai pagrobė per 2 
metus 250 mokytojų ir 30 nu
žudė. 1959-61 metais buvo už
daryta 636 mokyklos ir 80,000 
vaikų neteko galimybės mokytis.

Italijoje žuvo 60 keleivių
MILANAS. — Prekinis trau

kinys per klaidą pasuko kitais 
bėgiais ir užvažiavo ant susto
jusio keleivinio traukinio ket- 
tvirtadienio rytą, 30 mylių nuo 
Milano, žuvo mažiausia 60 ke
leivių. Prekinio traukinio ma
šinistas ir kūrikas pabėgo, bet 
paskui nuėjo į policiją.

SSSR-Malijos sambūry, atvažia
vus į Maskvą jos prezidentui M. 
Keitai, būdingam Afrikos neu- 
tralistui, panašiam į Ganos pre
zidentą Nkrumah.

Nikita įspėjo afrikiečius da
botis Europos kolonialistų, ku
rių įrankiu jis laiko ne tik eko
nominę bendruomenę, bet ir 
Amerikos taikos korpą, o taip 
pat JAV prezidento pažangos 
sąjungos programą Lotynui 
Amerikai. Visos šios organiza
cijos esančios “imperializmo gin
klai”.

Kadangi Europos ekonominės 
bendruomenės nariai yra ir Nato 
nariai, Chruščevas bandė įrody
ti, jog jos tikrasis tikslas yra 
Nato pajėgų ir apsiginklavimo 
lenktynių stiprinimas.

Amerikos vyriausybė yra įsi
tikinusi, kad ji atlaikytų Sovie
tų puolimą ir po to galėtų jiems 
suduoti mirtingą smūgį. Egipto 
delegatas Abdel Hassan norėjo 
patirti, ar nusiginkluojant pa
gal Amerikos projektą (trimis 
laipsntiais po 30 procentų) nesu
sidarytų pavojinga jėgos pu
siausvyra po pirmo nusiginkla
vimo etapo, biitent, koks būtų 
pajėgumas smogti atgal, jei ka
rinės pajėgos būtų sumažintos 
30%.

JAV niekad nepuls
Dean dėstė, kad Amerika nie

kad nepuola, kad ji pagal konsti
tuciją, moralę, įsitikinimus yra 
pasiruošusi tik antrajam smū
giui, tai yra atsakymui į priešo 
smūgį, ir dėlto yra savo planą 
kruopščiai ištyrusi.

Nors Sovietai ir gerokai ap
griautų Ameriką, bet neišveng
tų iš jos naikinančio smūgio ir 
po to, kai Amerika būtų suma
žinusi savo gynymosi pajėgas 
vienų trečdaliu.

Zorinas, Sovietų delegatas, jo 
kalbą apibūdino, kaip propagan
dą už atominių ginklų naudoji
mą. Tokia propaganda ypač va
roma Vakarų Vokietijoj, kurios 
atsikeršijimo jausmus ir planus 
Amerika remianti nenoru tuoj 
uždrausti ir sunaikinti visus 
atominius ginklus ir priemones 
jiems gabenti (raketas, lėktu
vus), kaip esą pasakyta Sovietų 
nusiginklavimo projekte.

A. Piccioni - naujas 
Italijos užsienio 

reikalų ministeris
Pašto ministeris žuvo 
automobilio katastrofoj
ROMA. — Išrinkus užsie

nio reikalų ministerį Antonio 
Segni respublikos prezidentu, 
ministeris pirmininkas Fanfani 
parinko į jo vietą Altillio Piccio
ni, 69 metų, ėjusį tas pareigas 
dešimtį mėnesių 1954 metais.

Į žuvusio automobilio katas
trofoj sekmadienį pašto, telegra
fo ministerio Lorenzo Spallino 
vietą paskirtas senatorius Gui
do Corbellini.

Giuseppe Saragat atsisakė
Premjeras Fanfani susitarė su 

Piccioni po to, kai socialdemo
kratų vadas Giuseppe Saragat 
atsisakė būti užsienio reikalų mi- 
nisteriu.

Piccioni 1954 metais pasitrau
kė iš užsienio reikalų ministerių, 
kad galėtų ginti savo sūnų 
Giampierro Piccioni, įveltą į Wil- 
mos Montesi aferą, (ši mergina, 
lėbaujančių Romos patricijų 
draugė, buvo rasta negyva Osti
jos pajūry). Jaunasis Piccioni 
buvo išteisintas.

Senasis Piccioni yra kilęs iš 
skurdžios šeimos ir patyręs daug 
vargo jaunystėj. Jis yra buvęs 
įvairiose pareigose vyriausybėj, 
ilgiausią laiką — Italijos delega
cijos pirmininku Jungtinėse 
Tautose. Jis priklauso krikščio
nių demokratų partijai.
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J. KIRVELAITIS

ŽYDĖJIMO LAIKOTARPIS
(Nuotrupos mūšy krepšinio 25-mečio proga)

MUZIEJAI - PROPAGANDOS ĮRANKIAI
Lietuvoje apleistas mokslinis tiriamasis darbas

Kiekvienos tautos raidoje ran
dame didingų laikotarpių. Ir 
mūsų istorijos lapai tokių laiko
tarpių turi gausiai, kurie garsi
no Lietuvos vardą, šį kartą no
riu pažvelgti į nepriklausomybės 
laikotarpyje atsiektus sportinius 
laimėjimus, kurie plačiai pa

skleidė Lietuvos vardą kitatau
čių tarpe, parodė mūsų visapu
sišką kultūrinę pažangą. Tie 
didieji mūsų laimėjimai sporte, 
tai Europos krepšinio meisterio 
vardo iškovojimas ir jo apgyni
mas.

Lietuvon krepšinis atkeliavo 
pradiniais nepriklausomybės kū- 
mosi metais, kai pradėjo lanky
tis Amerikos lietuviai. Stepas 
Darius ir Dr. Karolis Dineika yra 
šios sporto šakos tėvūnai mūsų 
tėvynėje.

Krepšinio pradžia Lietuvoje 
skaitoma 1922 m. balandžio mėn. 
23 d. Tą dieną įvyko pirmosios 
oficialios krepšinio rungtynės 
tarp Lietuvos Fizinio Lavinimo 
'Sąjungos ir Kauno miesto- rink
tinės. Tačiau tolimesnis krepši
nio plėtimasis buvo dėl eilės kliū
čių ribotas.

Per sekančius 15 metų sužais
ta tik keletą tarpvalstybinių 
su kaimynais latviais, kurios 
baigėsi pastarųjų pergale.

Lietuvon 1936 m. atvykus iFr. 
Lubinui, J. Žukui ir K. Savickui, 
jų pastangomis krepšinio lygis 
pradeda kilti. Sužaista dvejos 
draugiškos rungtynės su Lat
vija bei vienos Estija. Rung
tynės pralaimėtos, tačiau jau 
daug švelnesniu rezultatu.

1937 metais Europos krepši
nio pirmenybės Rygoje. Lietu
vos krepšinio rinktinė sustiprin
ta Amerikos lietuviais J. Žuku, 
F. Kriaučiūnu ir Talzūnu pradė
jo ruoštis pirmenybėms. Spau
da, aptarianti pirmenybių daly
vius, į Lietuvos rinktinę iš viso 
nekreipia dėmesio.

Tačiau pirmenybėms prasidė
jus, lietuviai pasiekė vieną po 
kitos pergalės. Lietuvos rinkti
nė ne tik kad laimėjo, bet ir pa
rodė tikrą klasišką žaidimą. Vi
sus lietuviai imponavo savo šal
tu, ištvermingu ir apgalvotu 
žaidimu.

Ir taip ši žinia plito po Lietu
vą neaplenkdama nei mažiausio 
kampelio. Kuomet baigminėse 
rungtynėse antru kartu Lietuva 
žaidė su Italija, tasai lūkesys bu
vo pasiekęs aukščiausio laipsnio. 
Naujienose 1937.V.22 rašoma: 
“Net valstybės teatre, ėjus ope
rai, didis artistas ir sporlo mė
gėjas Kipras Petrauskas nutrau
kė operos dainavimą ir paty-
ręs, kad lietuviai laimėjo, tą vos vardą. Tiktai prisiminkime 
džiaugsmingą žinią tuoj iš see- išvykas tremtyje į Prancūziją, 
nos žiūrovams pranešė. Teatre | o vėliau į Pietų Ameriką. Tai

Buickas - lietuviškas automobilis

ši Id.

NAUJAUSIAS BUICK - V-6!
iis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir

DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
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kilo didžiausios ovacijos, kurios 
užsibaigė Tautos himnu”.

ši žinia sukėlė visiems lietu
viams pasididžiavimą ir džiaugs
mą. Tas pasididžiavimas buvo 
dar didesnis, kad Lietuva laimė
jo prieš Lenkiją, kurios buvo at
siliepta su panieka apie Lietuvos 
sportininkus ir buvo užtikrinti 
pergale.

Lietuvai iškovojus Europos 
meisterio vardą, krepšinis tapo 
mūsų tautiniu sportu. Jis žai
džiamas visur ir visaip. štai 
kaip Stepas Butautas apibudina 
savo susipažinimą su krepšiniu: 
“1937 m. Lietuva tampa Euro
pos krepšinio čempionu. Kiek
viename kieme kalami nuo sta
tinių lankai, vaikai, paaugliai į 
juos mėto kamuolius, kamuo
liukus, o kai kas ir kojinę, pri- 
kimšę ją skudurų.

Anksčiau per kūno kultūros 
pamokas daugiausia žaidę kva
dratą, pirmą kartą “žaidžiame 
krepšinį”. Iš netoli augančio 
gluosnio iškertame dvi kartis, 
prie jų pritvirtiname iš to pa
ties medžio šakos nupintus lan
kus, įleidžiame taip paruoštus 
“krepšinio stovus” į žemę ir 
aikštelė paruošta.

Gerai neprisimenu, po kiek 
žaidėjų buvo komandoje, bet at
mintyje gyva, kaip mokytojas 
paskirstė žaidėjus į puolėjus ir 
gynėjus; o man teko vartininko 
vaidmuo. Tu, — pasakė moky
tojas, — tada, kai priešininkas 
praeis pro gynėjus, pats pasku
tinysis ginsi krepšį, būsi varti
ninkas”.

Sekančiais metais įvyksta Lie
tuvių Tautinė Olimpiada Kau
ne, kurioje dalyvauja lietuviai 
sportininkai iš viso pasaulio, čia 
krepšinyje pirmą vietą iškovoja 
Amerikos lietuviai.

1939 metais Europos krepšinio 
pirmenybės įvyksta Kaune. Lie
tuvos rinktinė gina meisterio 
vardą. Visus susitikimus laimi. 
Žiūrovų susijaudinimas per run
gtynes didelis, štai Keistas Nau
jienose apie pirmenybių nuotai
kas rašo: “Aš savo akimis ma
čiau, kaip vienas iš žiūrovų įsi
karščiavęs sekdamas tuos žaidi
mus kramtė programos popierį 
ir jį kramtydamas rijo”.

Deja įtampa tarp valstybių ki
lo. Prasidėjo valstybių aneksa- 
vimas. Į jų tarpą pakliuvo ir 
mūsų tėvynė. Žydėjimo laiko
tarpis, kaip rudens šalčių pa
kąstas, laikinai apmirė. Apmirė, 
bet nemirė.

Atsidūrėme išeivijoje. Tačiau 
ir čia pajėgiame susidaryti sau 
sąlygas ir vėl garsiname Lietu-

Lietuvos krepšinio rinktinė 1939 m., kuri apgynė Europos mei
sterio vardą. Iš kairės į dešinę: Lubinas, Ruzgys, Kriaučiūnas, 

Jurgėla, Budriūnas.

gražūs laimėjimai. O ir mūsų 
sportininkai likę Lietuvoje yra 
atsiekę gražių pasekmių. Gaila, 
kad jie negalį ginti mūsų spal
vų, o turi atstovauti pavergėjus. 
Tačiau laisvojo pasaulio sporti
ninkai tai žino.

Mes turime parodyti, kad 
nepalūžome, bet dirbame ir ei
name pirmtakūnų pramintais 
takais.

ŠVABAI MARQUETTE PARKE
šį sekmadienį, 3 vai. po pietų, 

Marquette parke, L. F. K. Litua- 
nica žais paskutinias pirmojo ra
to futbolo pirmenybių rungty
nes prieš pirmaujančią Chica- 
gos “major” divizijos komandą, 
vokiečių Sshwaben.

Priešžaismyje rungtyniaus 
abiejų klubų rezervai.

LITUANICA - EAGLES 2:5
Vienos iš geriausiai sužaistų 

rungtynių šiais metais, be abe
jonės, yra šios prieš Eagles dėl 
Peel taurės. Pirmą puslaikį Li- 
tuanica, žaisdama pavėjui, vedė 
gana balansuotą žaidimą tiek 
puolime, tiek gynime. Pasuočių, 
ne vedžiojimosi dėka Lituanica 
turėjo daugiau tikrų progų negu 
Eagles įvarčiam pasiekti. Pus- 
laikis baigėsi 2:2. Įvarčiai J. 
Bavarskio ir Mikalausko.

Antrame puslaikyje Lituani
ca sukūrė gana pavojingų pa
dėčių prie Eagles vartų, bet pri
trūko laimės, tik laimės, jas iš
naudoti. Išėjus iš aikštės už
tikrintam ir energingam gyni- 
kui Gavėniai ir po kiek laiko 
puolimo vadovui H. Jenigui, su 
atsarginiais komanda, ypač gy
nimas palūžo. Baigiantis puslai- 
kiui vartininkas Jurkšaitis tu
rėjo daug darbo ir uždarbio... 
Rungtynės baigėsi 2:5.

žiūrovai, kurių buvo gerokai 
virš 500, turėjo progos stebėti
gyvas ir įdomias rungtynes. 
Daugiau apgalvotų pasuočių, 
tikslesnių pasuočių, daugiau iš
tvermės ir mes su jumis ir už 
jus, Lituanicos vyrai!

Jonas žiūrovas

IŠ VISUR
Tarptautinės profesionalų fut

bolo pirmenybių rungtynės tarp 
Italijos “Palermo” ir Brazilijos 
“Amerika” bus šio penktadienio 
vakare 8 vai. 30 min. Soldier 
Field stadijone. Priešžaismyje 
susitiks Chieagos rinktinė prieš 
“Kutis” iš St. Louis.

Jonas Juška
— Olimpiniuose žaidimuose, 

kurie įvyks Tokijo 1964 m. sve
čiai bus apgyvendinti ir priva
čiuose butuose, paskelbė Japo
nijos' Olimpinio k-to pirm. Dr. 
Ryotaro Azuma. Japonija tikisi 
sulaukti apie 60,000 svečių.

— Pasaulinės svorių kėlimo 
pirmenybės perkeltos iš. York, 
Pa., į Budapeštą, Vengriją. Per
kėlimo priežastis yra, kad Ame
rikos valdžia neduoda įvažiavi-

mui vizų Rytų Vokietijos atsto
vams. Pirmenybės įvyks rug
sėjo 16-22 d.

— Sharon Finneran pasiekė 
naują Amerikos 1,500 m. laisvo 
stiliaus plaukymo moterų kla
sės rekordą AAU varžybose. Ji 
praplaukė per 19 min. 23.4 sek.

—- Pasaulinės Taurės futbolo 
pirmenybėse Čilėje Brazilija nu
galėjo Meksiką 2:0, Čilės vienuo
likė laimėjo prieš Šveicarijos 
rinktinę 3:1, Argentina įveikė 
Bulgariją 1:0 ir Uragvajus lai
mėjo prieš Kolumbiją 2:1.

— Tarptautinėje futbolo ly
goje New Yorke Meksikos Gua
dalajara laimėjo prieš Vokietijos 
Reutlingen 2:0 ir užėmė pirma
vimą pirmenybėse. Antrose 
rungtynėse Škotijos Dundee su
žaidė lygias su Joguslavijos 
Hajduk (3:3).

STIPRI MERGINA
Vieną jauną mergaitę vakare 

vėlai gatvėje užpuolė trys ban
ditai. Mergina buvo gera sporti
ninkė ir žinojo,, ką tuo atveju da
ryti. Vienam užpuolikui ji išsu
ko ranką, antrajam išlaužė ko
ją, o tretįjį tiek aptašė, kad tas 
visą mėnesį išgulėjo ligoninėje, 
kol policija jį galėjo pasiimti.

Apstota reporterių mergaitė 
ne tik atsisakė kalbėti, bet pra
šė ir jos vardo neminėti.

Reporteriams nustebus, ji ku
kliai paaiškino tebesanti neve
dusi...

help youfl 
HEART FUND” 

help your H E ART

Komunistinėj santvarkoj mu
ziejams atitenka ypatingi už
daviniai. Tai aiškėjo iš Vilniaus 
radijo ar “Tiesos” pranešimų, 
tai matyti ir iš Z. Žemaitytės 
straipsnio “Literatūros ir Me
no” savaitraštyje (9 nr.). Auto
rė pripažįsta — beveik kiekvie
name Lietuvos muziejuje jau 
įrengtos “tarybinio laikotarpio” 
ekspozicijos. Kitas muziejų už
davinys 1— padėti stiprinti ry- 

i sius su “broliškomis respubliko
mis”. Trečias uždavinys ir jam 

' komunistinis režimas teikia 
| daug reikšmės, tai — auklėji- 
' mo (suprask, komunistinio — 
E.) uždavinys. Muziejai verčia
mi būti mokyklos ir komunisti
nių įstaigų pagalbininkais ir apie 
tai liudyja štai kas: juose orga
nizuojamos pionierių sueigos, 
įteikiami komjaunimo bilietai, 
ruošiami susitikimai su revoliu
cinio judėjimo dalyviais, iškil
mingi žuvusių “už Tarybų val
džią” (suprask, už komunistinės 
santvarkos įvedimą — E.) mi
nėjimai.

Jau nepasitenkinama, kad Vil
niuje įsteigtas (šv. Kazimiero 
bažnyčioje) Valst. Ateitinis - 
antireliginis muziejus. Aiškina
ma, kad Lietuvos muziejai turi 
būti mokslinės-ateistinės min
ties propaguotojais... Tad ir 
įrengiamos ateistinės parodos, 
ekspozicijos ir šiais “laimėji
mais” jau giriasi visa eilė mu
ziejų Lietuvoje.

Dabar, iš Žemaitytės straips
nio aiškėja, kad tiek daug dė
mesio kreipiant visai ne muzie
jams skirtiems uždaviniams, ap
leistas mokslinis tiriamasis dar
bas. Esą, nors muziejai vykdo 
įvairias mokslines ekspozicijas, 
tačiau jie neskelbia surinktųjų 
dokumentų, neapibendrina savo 
tyrinėjimų didesniuose darbuo
se. Iš paskelbtųjų darbų pami
nėti tik Mokslų akademijos pa
skelbti V. Žilėno, S. Bernotie
nės, H. Lizdenio ir J. Naudužo 
moksliniai straipsniai. Per men
kai Lietuvoje rūpinamasi ir mu
ziejų propagavimu — iki šiol 
tik keturi muziejai išleido va
dovus. Daugelis muziejų visai 
nesirūpina kultūros paminklų 
apsaugos darbu.

Besisielodama Lietuvos mu
ziejų negalavimais bei sprago
mis, Z. Žemaitytė dar kelia rei
kalą daugiau rūpintis estetiniu i 
visuomenės auklėjimu, ypač dai
lės propagavimo idėja, čia dau
giau esąs dailės muziejų užda
vinys. Ta proga autorė nepa
tenkinta ir ekspozicijų apipavi
dalinimu, — o šios, pasirodo, 
daug kur atsilikusios nuo gyve
nimo — tas “gyvenimas” dažnai 
esąs pavaizduojamas labai pil
kame fone, įspraustas į sun
kius, storus rėmus, į gremėzdiš
kas vitrinas.

Žemaitytė susirūpinusi kalba 
ir apie vieną seniausių ir stam
biausių Vilniaus muziejų, kuris 
vis dar neprieinamas visuomenei 

— tai Mosklų akademijai pri
klausantis istorijos-etnografijos 
muziejus su 150,000 eksponatų. 
Kodėl muziejus slepiamas nuo 
nuo visuomenės — nepasakyta. 
Taip pat neaišku, kodėl 1958 m.
Ministrų tarybos nutarimu tam
muziejui paskyrus pastatą Ge
dimino kalno papėdėje, jis vis 
nerodąs gyvybės ženklų.

Taip, jei Lietuvos muziejus 
per praėjusius metus aplankė 1 
milijonas 40 tūkst. asmenų, tai 
jau didelė auditorija, su kuria, 
anot Žemaitytės, reikia dirbti. 
O partijos sprendimu tokią au
ditoriją reikia ir kuo daugiau 
išnaudoti grynai partijos, komu
nizmo ar ateizmo skleidimo rei
kalams.

KOJINĖS KALTOS
Pliumpis susitinka Kliunkį ir 

klausia: — Ar tiesa, kad atšau- ■ 
kei susižadėjimą su ta savo 
turtuole Doriją?

—• Tai ne aš, o Dorija atšau
kė, — pasisako Kliunkis. i

— Na, ir kodėl taip?
— Mat, vieną dieną aš jai pa

stebėjau, kad ji yra apsimovusi, 
biauriomis kojinėmis.

— Bet tai labai menka prie-! 
žastis atšaukti susižadėjimą.

— Aš irgi taip manau, — su
tiko Kliunkis, nes, kaip Doris 
prisipažino, ji tą dieną buvusi 
visiškai be kojinių...

Help Keep

Our Economy

Strong

BUY U. S. SAVINGS BONDS
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3. B PIETKIEWICZ. Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 

Nemokamai vieta automobiliams

investment 
nr / a /v accounts <111$ 

Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos
Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

( Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mv»V namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Suimti du policininkai
Suimtas Austin stoties poli

cijos seržantas Kutnik, kurį 
14 metų mergiotė apskundė 
dukart ją išprievartavus poli
cijos automobilyje. Taip pat 
suimtas šerifo padėjėjas Ire
land iš Bedford Park stoties, 
kaltinamas panašiu elgesiu su 
15-metine.

ASTHMA

Jeigu Jūs kranksite, Jums trūk
sta oro, dusina, negalite pailsėti ir 
miegoti, prasėdėdami visą naktį, 
tai kodėl nepabandote HAYSMA. 
Šias kapsules labai lengva imti. Be 
to, jos tikrai sumažins bronchų ast
mos skausmus arba bus Jums grą
žinti pinigai. Receptas nereikalin
gas. Tuojau pašalina krankimo, ko
sėjimo ir sunkaus alsavimo nepa
togumus.

Pagal receptus, gautus iš Lietu
vos arba kitų kraštų, mes atlieka
me užsakymus, supakuojame, už
pildome reikalingus blankusi ir 
įteikiame Jums jau paruoštus siun
timui. Už supakavimą nieko nerei
kia mokėti.

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaisti? arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jus gausite tai, 
ko pageidaujate.

The REXALL Store
UNION DRUG CO.
351h and HALSTED STREET 

(Šiaurinis kampas) 
Telefonas: YArds 7-6917 

CHICAGO 8, ILL.
Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vąkaro, o sekmadieniais 

nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite jūsų gimtąja kalba.
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Losangeliečiai vykdo Alto reformą
(Vietoj feljetono)

Kalbant apie reformas
Vienas losangelietis, teisių 

daktaras, atsiliepdamas į “Lie
tuvių Dienų” paskelbtą anketą 
“Ar reikia Alto reformos?” — 
atsakė, jog “Reformos yra rei
kalingos . kiekvienam žmonių 
sambūriui... kaip bažnytinės or
ganizacijos, valstybės, jų sąjun
gos” ir t. t. Bet kartais prisi
suka prie “darbo” tokie refor
matoriai, jog, atrodo, būtų ge
riau buvę išvengti jų — kaip 
pvz. Lenino, Stalino ir jų pase
kėjų reformų, arba Adolfo Hit
lerio reformų...

Taigi, atrodo, jog yra svar
bus klausimas “kas tie reforma
toriai ir jų reformų tikslai? Sa- 
pienti sat.

O kitas vėl daktaras (šis jau, 
berods, čikagietis) taip atsilie
pia : “Ne, niekas nesikėsina 
griauti (suprantama, Altą), bet 
visi (kas tie visi?) vienan bal- 
san šaukia: praverkite langus 
(žinoma, Alto įstaigos), įsileis
kite gryno oro”. Ir graudena 
“užkietėjusius” Alto sargyboje 
stovinčius vyrus. Girdi, “pada
rykite savo iniciatyva, nelauki
te, kad žmonės pradėtų šalin nu
sisukti”.

Bet Alto centro sekretorius, 
žmogus jau vėtytas ir mėtytas, 
žino ir gerai supranta, ką reiš
kia “atidaryti langus” — jis ži
no, kad užuot “gryno oro” gali 
sulįsti per atidarytus langus mu
sės ir kt. vabzdžiai-kenkėjai, o 
drauge su jais net ir “burgle- 
riai”. Ir kas tada? Kokia būtų 
nauda Altui, o juo labiau tėvy
nei, a?!

Tad, atrodo, Alto sekretorius 
Dr. P. Grigaitis ir nesiskubina 
atidarinėti Alto langų ir suleis
ti į jį muses ir kitokius kenks
mingus vabalus. O kad to an- 
ketininko daktaro minimi “žmo
nės” pradėtų šalin nusisukinė- 
ti, jis, Alto sekretorius, tik to

ir belaukia. Girdi, apsaugok 
mus, Viešpatie, nuo draugų, o 
jau nuo priešų mes patys apsi
saugosime...

O ponia A. Devenienė, išryš
kinusi Alto laimėjimus, taipgi 
pasisakė už Alto perorganizavi
mą, jį praplečiant. Manding nie
kas neabejoja tos ponios nuošir
džiu patriotiškumu ir uolumu 
ginant pavergtos tėvynės rei
kalus, todėl ji ir mano, kad jei 
tik į Altą prigužės daugiau žmo
nių, ypač jaunų vyrukų, o dar 
sportininkų, tai jie greičiau ir 
Lietuvą išvaduos. Jeigu ji kada 
mokėsi lotynų kalbos, tai ji bus, 
tur būt, pamiršusi, jog “non 
muitą, sėd multum”.

Tiek to, bene supaisysi kas ir 
kaip ten atsakė į tą “L. D.” an
ketą.

Reforma įvykdyta
Geriausią atsakymą, ar reikia 

Alto reformos, davė vyrai iš “K.- 
L.” organizacijos, kurie taip pat 
valdo ir Alto L. A. skyrių. Jie 
daug sau galvų nekvaršino — 
reikia ar nereikia — ėmė ir su- 
reformino. Matote, svarbiausia 
yra ką nors valdyti, o tada jau 
su valdomuoju galima daryti ką 
nori. Apie Alto Los Angeles 
skyriaus reformą buvo pakanka
mai aiškiai ir išsamiai “N-se” 
parašyta ir prirašyta. Taigi, 
mes jau gerai žinome kaip “K.- 
L.” vyrai jų rankose esamą Al
to skyrių reformavo. Pirmiau
sia jie pertvarkė vietos Alto sky
riaus taisykles, pagal kurias Al
to pilnateisiais nariais ir jų de
legatais metiniame skyriaus su
sirinkime galėjo būti visi, kas 
pritarė Alto reformai, būtent, 
tokiai, kokią sugalvojo vyrai iš 
“K.-L.” organizacijos. O kai šis, 
taip sakant, personalinis klau
simas buvo išspręstas, tai ir pa
grindinis, tariant esminis, refor
mos reikalas buvo beveik vien
balsiai (minus vienas) sutvar-

Civilinės aviacijos taryba tyrinėja liekanas Continental Airlines 
keleivinio lėktuvo, kurs susprogęs ore nukrito su 45 žmonėmis prie 
Centerville, Iowa. Įtariama, kad koks tai savižudis padėjo lėktuvo 
toilete bombą ir kartu su savim pražudė visus kitus lėktuvu skri
dusius žmones.

z—------------------------------- —-- '
JAU TŪKSTANČIUS METŲ ŠAKNYS SĖKMINGAI VARTOJAMOS 

ĮVAIRIEMS NEGALAVIMAMS IR LIGOMS GYDYTI.
Mes rekomenduojame sekančias:

nuo Reumatizmo Elde-Root 100 caps. — $4.50.
Inkstams ir tulžiai — Heb Capsules No. 85 — $4.00.
Nuo aukšto kraujo spaudimo — H.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nervams gydyti Herb Capsules No. 91 100 — $4.00.
Klemakteriniame periode (Change of Life), karščiavimų —

Corn Seal Compound Capsules 100 — $.450.
Nuo tulžies uždegimo G.B.T. Capsules 100 — $4.00.
Nuo skilvio skaudulių ir žaizdų Concentrated Herbal Extracts *

1% mėnesio gydymuisi — $6.50.
Už persiuntimą paštu 25 centai.
KIEHL PHARMACY INC.

Įsteigta 1851 metais.
CHEMISTS AND DRUGGISTS

109 3rd Ave. (tarpe 13 ir 14 gatvės) New York, N. Y.
*

Duodame paskolas namams 
taisyti ir pirkti.

Pasinaudokite jomis.
Mūsų turtas viršija $21,000,000.00

SANTAUPOS, ATNEŠTOS PRIEŠ 
KIEKVIENO MĖNESIO 15 DIENĄ, 

GAUS DIVIDENDUS Už 
VISĄ MĖNESĮ

VALANDOS:
Pirmad. nuo 9 iki 4
Antrad. „ 9 iki 4
Trečiadieniais uždaryta 
Ketvirt. nuo 9 iki 8
Penktad. „ 9 iki 6
šeštadien. „ 9 iki 1

AND loan association
3430 South Hoisted Street • Chicago 8 • CLiffside 4-0104

kytas, būtent surinktas Altui, 
kaip tokiam aukas (nustatytą 
nuošimtį) siųsti ne Alto centrui, 
kaip reikalauja Alto statutas, 
bet “paskolinti” “K.-L.” organi
zacijai, kurios kasa, matote, iš
džiuvusi kaip dykumų upokšniai 
sausros metu. Taigi reikėjo da
ryti irigaciją iš Alto prūdo.

O kai vienas nuolatinis opo- 
zicininkas nurodė, kad toks L. 
A. sk. valdybos elgesys nesu
derinamas nei su Alto centro sta
tutu, nei su L. A. skyriaus tai
syklėmis (atseit, jis užprotes
tavo prieš jau vykdomą Alto 
“perorganizavimą, jį praple
čiant”) tai, žinote, kas jam bu
vo pasakyta (maždaug, žinoma, 
ne visai jau taip tiksliai): mes 
nesame, girdi, tokie dideli teisių 
žinovai, kad mums atrodytų, 
jog mūsų reforma nesuderina
ma su zokonais. Tamsta, girdi, 
rėmėsi senaisiais nuostatais, o 
mes veikiame pagal naujuosius, 
reformuotus. Visi susirinkusie
ji į tą metinį susirinkimą ba
landžio 15 d. tokiam “bismar
kiškam” reikalo išaiškinimui pri
tariančiai paplojo, ir opozicinin- 
kui beliko tik... parašyti apie tai 
į laikraštį.

Los angeliečių precedentas
Tai štai, va, ir turime Alto 

reformos, tariant, precendentą. 
Gatavas pavyzdys kitiems refor
mos ištroškusiems. Jie rašė, ga
dino popierių, gaišino laiką, šū
kavo, rėkavo, bet reformos nepa
darė, o losangeliečiai štai ėmė ir 
padarė. Bravo vyrai! Tiesa, los
angeliečiai reformatoriai Dr. 
Grigaičio mūrų nesugriovė ir jo 
“diktatūros” nenuvertė, bet pa
vyzdį parodė, kaip ir kokią re
formą reikia daryti.

Taigi, jei Alto langai būtų ka
da praverti ir būtų įsileista “gry
no oro”, kaip siūlo gerb. čika
gietis daktaras, tai netenka nė 
kiek dvejoti, jog sulindę su “gry
nu oru” į Altą jo reformos šau
liai padarytų maždaug tokią re
formą, kokią padarė Los Ange
lės vyrai iš “K.-L.” organizaci
jos. Kodėl? Nes, matote, dabar
tinis Altas, jų nuomone, yra pa
senęs, neveiklus, iki šiol vis dar 
negali Lietuvos išlaisvinti... O 
kai Altas, anot ponios A. Deve- 
nienės, bus perorganizuotas ir 
praplėstas, tai — oho-ho! — Lie
tuvos laisvinimo reikalas, kaip 
gerai ištepti ir nuo kalno į pa
kalnę (taip į pakalnę!...) paleis
ti ratai, ims riedėti ir, kaip be
matant, atsidurs prie išlaisvin
tos Lietuvos slenksčio. Gi per
organizuoto ir praplėsto Alto 
darbuotojai, su pergalės šyps
niu veiduose, žygiuos stačiai į 
Lietuvą pro džiūgaujančių iš
laisvintų tautiečių minias su 
aukštai iškeltais liepsnojančiais 
laimėjimo žibintais, o jų prieša
kyje, žinoma, visų tų didžių lai
mėjimų kaltininkas kuchelninkų 
štabas su savo patronais visų jų 
priekyje.

Tai bus džiaugsmo! Tik grei
čiau praverkite langus...

Vincentas Saporkus

TORONTO, ONT.
Reikėtų paskubėti

Balandžio pradžioje iš spau
dos išėjo H. Tautvaišienės da
lis atsiminimų iš tremtinių gy
venimo Sibire, pavadinta “Tau
tų kapinynas Sibiro tundroje”. 
Šis dokumentas ir kaltinamasis 
aktas turi 125 puslapius. Kaina 
$1.25 centai.

Lietuvių spauda: “Naujienos”, 
“Draugas”, “Keleivis”, “Nepri
klausoma Lietuva” ir kiti laikra
ščiai objektyviai tos knygutės 
pasirodymą įvertino. Viena jos 
dalis siūlo būtinai išleisti į ang
lų kalbą dėl jos svarbumo; kita 
— siūlo, papildžius, daugiau me
džiagos surinkus iš tremtinių 
gyvenimo Sibiro ir Arktiko tun
drose — padaryti komunistų ne
girdėto žiaurumo dokumentalę 
filmą.

Šį žiaurų dokumentą išleido 
Amerikos Lietuvių Socialdemo
kratų Sąjungos Literatūros Fon
das. Toronto lietuvių kolonija 
tos knygutės gavo 200 egzemp
liorių. Lietuviai šį dokumentą 
noriai perka. Tikrai galimas 
daiktas, kad netrukus bus iš
parduota. Kada pasirodys ant
roji jos laida, sunku pasakyti, o 
tuo tarpu galima ją įsigyti To
ronte šiose įstaigose: J. Beržin- 
sko dovanų ir suvenyrų krautu
vei; Augustino Kuolo Lietuvių 
Namų bibliotekoje (penktadie
niais vakarais); abiejų Lietuvių 
parapijų knygynuose; J. Sima
navičiaus dovanų krautuvėje 
kasdien; J. Novog (Literatūros 
Fondo atstovas), 87 Windermere 
Ave., Toronto 3, Ont. Iš pro
vincijos prašantiems ir atsiun- 
tusiems pinigus ar Money Orde
rį, knygas siunčiu paštu. “Tau
tų kapinynas Sibiro tundroje” 
35 puslapyje spaustuvės padary
ta klaida mano adrese. Ten pa
sakyta 37, o turi būti 87 Win
dermere Ave.

Pas čia minėtus platintojus 
dar galima gauti LĮiteratūros 
Fondo anksčiau išleistų, rim
tų knygų: Vasario 16-tosios ak
to signataro, prof. Stepono Kai
rio 1-mas tomas atsiminimų, 
apie tautinį lietuvių tautos są
monėjimą. Kaina $5.50.

Knygnešių “karaliaus” Jur-

TAMPA, FLA.
Lietuvių klubas baigė sezoną

Tampa lietuvių klubas bai
gė žiemos sezoną sėkmingais 
parengimais ir pradės vasaros 
atostogas. Gegužės 20 d. klu
bas laikė savo susirinkimą, į 
kurį atvyko gana didokas na
rių skaičius. Visi buvo susido
mėję klubo veikla. Vadinasi, 
norėjo patirti kaip baigėsi žie
mos sezonas, — padidino klu
bo iždą, ar jį sumažino?

Kaip paprastai, pirmiausiai 
buvo atlikti susirinkimo for
malumai: protokolo skaitymas, 
jo priėmimas, etc. Po to sekė 
komisijų raportai. Kadangi į 
rengimo komisiją buvo išrinkti 
valdybos nariai, tai pirminin
kas J. Paniška ir išdavė rapor
tą. Jis raportavo, kad pirmas 
klubo banketas įvyko balan
džio 29 d. Pasisekė jis visais 
atžvilgiais: į banketą susirinko 
gana daug žmonių. Viskas bu
vo tinkamai paruošta, taip kad 
dalyviai ir laiką smagiai pra
leido ir buvo tikrai šauniai pa
vaišinti.

Antras banketas buvo su
rengtas ryšium su Motinos die- 

Įnos minėjimu gegužės 13 d. At
silankė apie 150 klubo narių 
ir svečių. Nariams pietūs buvo 
pateikti nemokamai. Banketas 
buvo labai įspūdingas ir atmin
tinas. Galima sakyti, jog tai 
buvo pats šauniausias Moti
noms pagerbti banketas, kokį 
klubas bent kada yra surengęs.

Pas mus jau pasidarė lyg ir 
tradicija, kad paruošimu mais
to banketams rūpinasi p. O. 
Popelienė. Tačiau šį kartą at
sitiko taip, jog p. Popilienė 
staiga susirgo ir, žinoma, ne
begalėjo vadovauti paruošimui 
maisto banketui. Tą pareigą te
ko atlikti valdybos nariams ir 
jų žmonoms. Už tai jiems pri
klauso didelis ačiū, būtent, 
ačiū priklauso Jonui ir Sofijai 
Puniškams, Jonui ir Izabelai 
Zdaniams, Jonui ir Maijonai 
Virdžiams, o taip pat poniai 
Emily Lapenienei, Daliai 
Warpnik, Mary Dambrauskas, 
Barborai Mickus ir kitiems.

Iš raportų paaiškėjo, jog 
klubo žiemos sezonas buvo 
labai sėkmingas. Kaip papras
tai, per vasarą jokių parengi
mų nedaroma iu susirinkimų 
nebelaikoma. Kitas susirinki
mas beįvyks rugsėjo 9 d. Tame 
susirinkime bus renkama ir 
nauja valdyba. Taip jau pri
imta daryti: išrenkama nauja 
valdyba, kad ji galėtų daryli 
planus žiemos sezonui.

Kai visi klubo veikalai buvo 
aptarti, tai pirmininkas Jonas 
Puniška susirinkimą uždarė,

pakviesdamas visus dalyvius j 
prie užkandžių ir alučio.

Tai irgi klubo tradicija: po 
kiekvieno susirinkmo nariai 
yra pavaišinami užkandžiais ir 
alučiu. Tada su visokiais for
mališkumais jau nebesiskaito- 
rha ir susirinkusieji turi pro
gos, kaip sakoma, pasižmonėti.
— K. R.

— Savaitraštis — apie Mel- 
bourną. Sydnėjuje leidžiamas 
savaitrastis “Mūsų Pastogė” nr. 
18 (geg. 9 d.) paskyrė Melbour
ne lietuvių kolonijai. Numerį 
parengė red. komisija: A. Krau
sas, A. Vaičaitis ir A. Zubras.

(E)

LIETUVIAI GYDYTOJAI
BERISSE

Argentinoje, Berisso mieste 
(vad. “lietuvių sostinėje) jau 
įsikūrė keli lietuviai gydytojai. 
Pirmutinis .sikūręs — Dr. Gru- 
cė, baigęs universitetą La Pla- 
toje. Tą patį universitetą bai
gė ir kitas Berisso gydytojas — 
Dr. P. Leipus. Abu jauni gy
dytojai yra sukūrę lietuviškas 
šeimas. Dr. Zubauskaitė turi 
dantų kabinetą.

La Platos universitetą yra bai
gusios dvi. lietuvaitės — V. Bu
kauskaitė, jau profesoriaujanti 
tame pačiame universitete ir 
chemijos mokslų d-rė Rakūnaitė.

(E)

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas’

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

Darbo, namo, buto 
reikia - viską tik 
‘'Naujienos” teikia

'NEVER BEFORE PRICED SO LOW
Which one of these NECCHI-ELNA

ting VALUES do you want?

ZIG-ZAG

*129.

ELNA 
AUTOMATIC 

’147.50
• Makes buttonholes • Decorative stitches
• Sews on buttons • Overcasts • Blindstitching
• Appliques • Mends and Darns • Bar tacks
• Monograms • And many more fabulous 

operations
YOU MUST SEE A DEMONSTRATION TO BELIEVE IT!

SPECIAL BONUS OFFER
Deluxe dual purpose

DESK 
for sewing and homework 

and
DeLuxe sewing

HASSOCK 
with large 

storage compartment

Both tor

$39
with the purchase of a 

NECCHI or ELNA

FREE home demonstration:
gio “Bieliako” Bielini sūnaus, 
Kipro Bielinio, atsiminimai: 
pirmas tomas “Dienojant”, at
siminimai apie spaudos draudi
mo laikus ir kova už lietuviškai 
spausdintą žodį su rusų caro 
žandarais. Kaina $6.

Antras tomas “Penktieji 
Metai”, atsiminimai apie penk
tųjų metų revoliuciją Lietuvoje. 
Kaina $6. Tai labai vertingos 
knygos. Patartina jas įsigyti.

J. Novog,
Literatūros Fondo atstovas

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet 
Antrad. ,, 9 ,, 4 ,, ,,
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. 9 „ 8 „
Šeštad. 9 .. 12:30

EASY
TERMS

PRITIKIN FURNITURE Co.
1000 W. ROOSEVELT RD. MO 6-1075

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės ^entre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Spekuliacija biržoje
Staigus akcijų kritimas New Yorko biržoje pereitą 

pirmadienį yra aiškinamas įvairiai, bet bendra finansi
ninkų ir ekonomistų nuomonė nėra pesimistiška. Jie ne
mano, kad JAV ekonomijai gresia pavojus depresijos, pa
našios į tą, kuri prasidėjo po katastrofiško akcijų kainų 
nusmukime 1929 m. Visi ekonominės statistikos duome
nys liudija, kad krašto ūkio padėtis sveika.

Reikšmingas yra faktas, kad antradienį akcijos pra
dėjo tokiu pat smarkumu kilti, kokiu jos diena prieš tai 
smuko žemyn. Trečiadienį buvo šventė — Kapų puošimo 
Diena — ir prekyba finansinio kapitalo rinkoje buvo sus
tojusi. Kaip ji vystėsi vakar, mes rašydami šiuos žodžius, 
dar neturėjome pilnesnio vaizdo. Bet iš viso ko galima 
numanyti, kad pirmadienio “audra” biržoje buvo labai 
trumpo laiko reiškinys: ūmai kilo ir greitai praėjo.

Beveik nėra abejonės, kad Ją kas nors sukėlė sąmo
ningai. Akcijų kainoms smarkiai nukritus, pinigingi as
mens ir kompanijos ėmė kitą dieną jas supirkinėti. Vie
nas pavyzdys yra būdingas. Spauda praneša, kad J. Paul 
Getty, “vienas turtingiausiųjų asmenų pasaulyje”, nusi
pirko tarp 40,000 ir 50,000 naftos (aliejaus) pramonės ak
cijų. Jisai yra pralobęs iš naftos biznio ir dabar, žinoma, 
pasidarys dar turtingesnis. Mažesni investoriai, nusigan
dę, skubėjo savo akcijomis nusikratyti, o jisai jas abiem 
saujom žėrėsi į savo maišą.

Pačiam Getty nereikėjo nė būti New Yorko biržoje 
arba arti jos. Jisai sėdėjo sau, ir tebesėdi, Londone. Už 
jį dirbo jo “brokeriai”, gavę telefonu jo įsakymą supir
kinėti akcijas.

Pirkti, kaip ir parduoti, yra teisėtas biznis. Nėra 
draudžiama ir spekuliuoti, jeigu laikomasi tam tikrų, įs
tatymo nustatytų taisyklių. Kongresas turėtų ištirti, 
kaip ir kodėl buvo kilusi ta pirmadienio panika, kurios 
pasėkoje šimtai tūkstančių, gal net milijonai, žmonių, įdė
jusių savo santaupas į pramonę, turėjo skaudžių nuosto
lių. Jie patys be valdžios pagelbos savo interesus apginti 
negalėtų.

SSRS prieš taikos jėgą
Tarptautinėje nusiginklavimo konferencijoje Žene

voje (Šveicarijoje), Sovietų Sąjungos užsienio reikalų 
ministerio pavaduotojas Valerijan Zorin, griežtai pasi
priešino Vakarų sumanymui, kad, susitarus visoms vals
tybėms nusiginkluoti, būtų sudaryta tarptautinė jėga tai
kai palaikyti pasaulyje. Sumanymą pateikė konferenci
jai, susidedančiai iš 17-os tautų atstovų, Jungtinės Vals
tybės; jį remia D. Britanija, Kanada ir Italija.

Zorinas pareiškė, kad tai esąs Amerikos planas nu
ginkluoti visas tautas ir paskui valdyti pasaulį su pagel-

TUŠČIA PASAKA
Eugenijus Bartkus rašo 

“Drauge”, kad ALTas dar te- 
beremiąs Kuchelio-Lipscombo 
rezoliucijas, nes ALT Vykdo
masis Komitetas “savo pareiš
kimo, padaryto 1961 metų va
sario mėnesį rezoliucijų rėmi
mo reikalu, nėra atšaukęs”.

Tai tuščia pasaka. Nors for
maliai pareiškimas nebuvo at
šauktas, bet jau seniai jisai ne
beturi galios. Pavyzdžiui, ALTo 
metiniame suvažiavime nė vie
nas jo dalyvis nesiūlė Kuche
lio-Lipscombo rezoliucijas rem
ti arba už jas agituoti ir steng
tis, kad jos praeitų JAV kong
rese. Nesiūlė nei pats Eug. 
Bartkus, nei jo grupės nariai. 
Nesiūlė nė ALTo Vykdomasis 
Komitetas.

Priežastis buvo ta, jog seniai 
buvo paaiškėję, kad nėra jo
kios galimybės, kad tos rezo
liucijos būtų priimtos arba 
bent kongrese diskutuojamos. 
Tai kokia gi būtų nauda tokį 
beviltišką dalyką remti?

Klausimas galėjo būt ne apie 
“rėmimo” atšaukimą, o tik apie 
tinkamiausią būdą jas palaido
ti. Vieniems atrodo, kad ge- 
riausia palikti jas gulėti kong
reso komitetų pirmininkų spin
tose, kur jos yra įšaldytos, ki
tiems — kad reikėtų formaliai 
nutarti ir viešai paskelbti, jog 
nebėra prasmės bandyti jas at
gaivinti.

Argumentų gali būt už ir 
prieš, bet tai nėra esmės daly
kas. Pats klausimas, ar tos re
zoliucijos yra remtinos, seniai 
yra atpuolęs: geriausias tam 
įrodymas yra tas, kad nei ALTo 
suvažiavimas, nei įvykusieji 
po suvažiavimo Vykd. Komi
teto posėdžiai už jų rėmimą 
nėra pasisakę.

Todėl p. E. Bartkus rašo ne
tiesą, sakydamas, kad neigia-

ba tarptautinės armijos, apginkluotos branduolinėmis 
bombomis.

Diena prieš tai sovietų užs. reik, ministerio pavaduo
tojas atmetė tekstą bendro pareiškimo prieš karo propa
gandą, nors tą pareiškimą jisai pats buvo drauge su JAV 
atstovu parašęs. Paskelbus jį spaudoje, buvo daug pa
lankių komentarų Amerikoje ir Europoje, kad nors kar
tą dvi galingiausios pasaulyje valstybės susitarė padary
ti bendrą žinksnį taikai apsaugoti.

Bet, netrukus, Zorinas savo pritarimą atšaukė, rei
kalaudamas keisti jo turinį. O dabar jisai vėl pasiprieši
no Vakarams taikos apsaugojimo klausimu sudarant 
šiam reikalui tarptautinę jėgą. Vis “niet” ir “niet”!

Maskva nuolatos kalba apie savo “taikos meilę” ir 
ruošia “taikos demonstracijas”, bet nė vienam konkre
čiam sumanymui, siekiančiam sumažinti karo pavojų ir 
apsaugoti taiką, ji nepritaria.

Kodėl ji Vakarų taikos pastangas sabotažuoja? Ji 
daro taip dėlto, kad komunistų diktatūrai išnyktų dirva 
iš po kojų, jei pasaulis nurimtų, išnykus karo pavojui.

GRIOVIMAS AR REFORMOS
Reikia pripažinti, kad Ame

rikos lietuviai yra giliai įleidę 
šaknis į lietuvišką organizacinį 
veikimą. Nežiūrint darbo, pro
fesijos, išsilavinimo, amžiaus, 
lietuviai kūrė organizacijas, in
stitucijas, įmones, įstaigas. Pa
dėjo vieni kitiems. Daugiausia 
pagelbėjo Lietuvai.

Kai paskutiniomis savaitėmis 
bendruomenininkai ar kultūri
ninkai, frontininkai ar tautinin
kai ėmėsi negražaus darbo pul
ti Altą ir jo sekr. dr. Grigaitį, 
lietuviai garbingai gynė savąją 
per daugelį metų išugdytą lais
vinimo organizaciją. Altas ap
jungia visus lietuvius, nežiūrint 
žmogiško pasiskirstymo grupė
mis. Altas turi didžiausią pasi
tikėjimą ir plačiausią darbo sri
tį, ko neturi jokia kita bendrinė 
organizacija. Altas yra kovos 

mos pozicijos rezoliucijų 
klausimu laikąsis tik “Naujie
nų” redaktorius. Kaip tik atbu
lai. Jo paties nuomonė išreiš
kia ne ALTo nusistatymą, o tik 
kai kurių asmenų, kurie su 
ALTo vadovybe nenori skaity
tis.

HIMMLERIS IŠVENGĖ 
KARTUVIŲ

Vakar buvo “Naujienų” ve
damam paminėta, kad Vokie
tijos nacių Gestapo viršinin
kas Himmleris buvo pakartas, 
pasiremiant Niurembergo teis
mo sprendimu. Bet iš tikrųjų 
jisai to teismo ir kartuvių iš
vengė, nesužudy damas.

Heinrich Himmler buvo su
čiuptas britų zonoje prie Lune- 
bergo. Jisai buvo persirengęs 
ir turėjo stiprių nuodų' pusliu- 
kę. Britų karinės policijos ve
damas, jisai tuos nuodus pra
rijo ir mirė.

Niurembę'rgo tarptautinis 
tribunolas pakorė, kaip karo 
kriminalistus, Ribben tropą, 
gen. Keitelį ir visą eilę kitų na
cių šulų.

už Lietuvos laisvę ir vieningu
mo simbolis.

Paskaičius straipsnių, infor
macijų, puolimų, paklausius 
įvairių kalbų, šiandien jau gali
ma aiškiai nustatyti, kas kėsi
nasi į Altą. Reikia išaiškinti 
griovėjus, kad ateity žinotume 
su kokiais žmonėmis turime rei
kalus. Pirmiausia, reikia iškelti 
kelis svarbiausius faktus, kurie 
išryškina, kas vykdo ardomąjį 
darbą.

Buvęs JAV L. Bendruomenės 
valdybos, o dabar jos tarybos 
pirm. St. Barzdukas nepasižymi 
taktu ir bendradarbiavimu. Pa
tys B-nės nariai ir pareigūnai 
St. Barzduką smerkia už nesu
gebėjimą išplėsti B-nės, už iš
skyrimą vyresniosios ir naujų 
ateivių kartos ir už nesutari
mus. Kai B-nė, nepajėgdama 
dirbti lietuvybės išlaikymo dar
bo, ėmėsi veržtis į politinę lais
vinimo sritį, kuri jai nepriklauso 
ir kurioje ji neturi patyrimo, sa
vaime suprantama, kodėl verži
masis ir delegacija į Baltuosius 
rūmus baigėsi fiasko. St. Barz
dukas, nesugebėdamas B-nėje 
susitvarkyti, būdamas frontinin
kas ir turėdamas frontininkų 
troškimą visur užimti valdžią, 
savo raštu ėmėsi griauti Altą. 
“Naujienos” plačiai išryškino 
St. Barzduko griaunamą veiklą, 
labiausiai pakenkusią pačios B- 
nės organizacijai.

SLA 75 kuopos, Los Angeles, 
Calif., susirinkimo aprašymas 
(Naujienos nr. 113) į parodo', 
kaip frontininkų - kuchelninkų 
veikla nesiskaito su Alto įsta
tais; organizacijų, neįeinančių į 
Alto skyrių, vardu braunasi į 
Altą; surinktus Alto pinigus 
laisvinimo reikalams naudoja sa
viems reikalams, Frontininkai- 
kuchelninkai, patys organizaci
nę tvarką ardydami, separatiz
mą nešdami, stengiasi kitus kal
tinti.

Kai Cleveland© Alto skyriaus 
susirinkime š. m. bal. 29 d. at
stovai 27 organizacijų pasmer
kė lietuviško organizuoto darbo 
griovėjus (rezoliucija įdėta Nau
jienose nr. 105) ir nurodė, kad 
B-nė braunasi ne į savo darbo 
sritį, J. Žilionis pradėjo tvarkos 
neturintį kitų laisvinime dirban
čių asmenų puldinėjimą. Pasiro
do, J. Žilionis yra frontininkų 
pirmininkas Clevelande.

Taigi, faktai iš kitų vietų ro
do, kad frontininkai pirmoj ei
lėj ir tautininkai (pavartykite 
Dirvos puslapius) neša nesantai
ką į lietuvių gyvenimą.

Atverskime Chicagos puslapį. 
Kas Chicago j e ėmėsi griauna
mos iniciatyvos? Kai tik prasi
dėjo Alto puolimo akcija, L. 
Prapuolenis, frontininkas, nepri- 
sidedąs prie jokios lietuviškos 
veiklos, pradėjo kontaktuoti 
įvairių naujų ateivių organizaci
jų ir grupelių valdybų žmones, 
kviesdamas juos į posėdį, kuria-
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Prezidentas Kennedy, sulaukęs 45 metu amžiaus, sėdi savo mė

giamiausioje supamoje kėdėje Baltuosiuose Rūmuose.

me būtų nutarta nuversti Altą; 
pirmoj eilėj daryti spaudimą į 
kurį nors Alto Vykd. Komiteto 
narį, kad jis pasitrauktų, šitas 
informacijas mums perdavė vie
nas buv. kariškis, narys nacio
nalistų grupės tautininkuose. 
Mažai žinomam L. Prapuoleniui 
nepasitikėta. Užklausus, kas 
yra užnugary, gautas atsaky
mas, kad Chicagos frontininkai, 
pasitelkę tautininkus ir kt. jų 
grupeles, veda kovą prieš Altą.

Frontininkus pradėjau pažin
ti iš tremties laikų Vokietijoje. 
Tada mus tris drauge gyvenan
čius studentus frontininkai no
rėjo įtraukti į savo organizaciją. 
Dėl mano skirtingų pažiūrų aš 
tuojau iškritau iš frontininkų. 
Antrasis kolega iškrito po ilges
nio laiko. Per tretįjį kolegą 
frontininkai negražiomis prie
monėmis, spaudimais veikė mus. 
Teko priversti trečią kolegą iš
sikelti iš mūsų patalpų. Nuo to 
laiko ir nuo persikėlimo į Ame
riką, seku frontininkų užkulisinę 
veiklą, ypač Bendruomenėje, ku
rios narys ir aš esu. Konstatuo
ju, kad tiek L. Prapuolenis, tiek 
kiti frontininkai veda negražų 
ardomąjį darbą prieš Vliką, prieš 
Altą, neprisideda prie Balfo ak
tyvios veiklos; užėmę Bendruo
menę, stengiasi kitus išstumti; 
veda kovą prieš senuosius atei
vius ir ardo lietuvišką sutarimą.

Reikia pasakyti, kad tautinin
kų dalis, dirbdami Alte, jau pra
deda nusigręžti nuo frontinin
kų neišmintingos Unijos. Tačiau 
niekur neteko skaityti, nei gir
dėti, kad frontininkai ar dalis 
tautininkų būtų pasiūlę bendra
darbiavimo kelią ar bet kokias 
Alto reformas, bet visur veda 
griovimo darbą. Vine. Zakr-s

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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Shamokin, Pa. — Kenneth Schick- 
ley verkia, patyręs, kad jo dvylikos 
metu sūnus žuvo, įkritęs Į 450 pėdu 
gilumo užleistos anglip kasyklos 
šachtą.

Kai policininkas nori 
sulaikyti policininką

Praeitą antradienį patrulis 
Kenneth Grundy, matydamas 
kad kitas policininkas Vernon 
Dolan pravažiavo nesustoda
mas tris raudonas šivesas, pa
sivijęs jį prie Clinton ir North 
gatvių sulenkė, bet Dolan paro
dė savo policininko žvaigždę ir 
išsiėmęs revolverį iššovė į 
Grundy, “taikydamas į vidu
rius”, kaip Grundy vėliau liu
dijo. Grundy užbėgęs už laiš
kų dėžės ir iš ten nubėgęs į ar
timiausius namus pašaukė po
licijos pagalbą. Atskubėjęs ki
tas patrulis bandė Dolaną iš
tempti iš jo automobilio^ bet 
tas “besipriešindamas iškrito iš 
automobilio”. Teisėjas jam 
nustatė $10,000 užstato.

Šiaurė Šaukia

ATOSTOGOS KANADOJE
I

ANAPUS DIDŽIŲJŲ EŽERŲ
5.

Jis man parodė, kaip geriau su
krauti laužą, pakurti ugnį ir pasikloti gul
tą, kada neturi nieko daugiau kaip savo 
kepurę po galva ir suklotas kelnes po šono. 
Atsigulę klausomės, kada čia mums tie 
paukščiai pradės giedoti.

Apie paukščių dainą Donald ir Noel 
Peat tie rašė. Kai šiandien žemės atmosfera 
yra pilna gandų ir propagandos ir kiekvie
na valanda ore perpildyta aliarmo ir pai
kysčių, paukščių daina pasilieka kaip am
žinoji uola tvirta, pastovi, nekintama ir 
teisinga. Paukščių daina nekinta iš amžių 
į amžius ir paukšteliai yra gyvieji tos tie
sos liudininkai.

Niekas nesukelia žmogui tiek tėvynės, 
tėviškės, gimtųjų namų ir krašto gyvų 
atsiminimų, kaip išgirstas paukščio balsas, 
primenąs kūdikystėje girdėtą...

Paukštelis skrenda lengvai, bet su sa
vimi jis nešasi ištisą kraštą ir gyvenimo 
raidą. Reikia tik išgirsti kad ir šio krašto 
mėlynojo paukštelio, “mocking beard” ar 
“rabino” švilpavimą, kai staiga atmintyje 
atgims Lietuvos veversėlio, špoko ar net 

lakštingalos dainos ir su jomis susijusi 
ištisa grandinė laimingųjų dienų pergy
venimų.

Laikas buvo prieš pat šventą Joną, 
kada šiaurėje nakties tik vardas belieka. 
Saulei nuėjus nakvynės, vakarų pažarai 
dar ilgą laiką žaidė tolimais dangaus pa
kraščiais, palengva užimdami visą šiau
rę ir pradėdami žėruoti rytų pusėje. Mo
tina Gamta yra gera ir tvarkinga motina: 
tamsi ar šviesi, bet atėjo laikas, nutilk ir 
eik gulti. Bet kad ir geriausios motinos, 
vaikai išauga nevienodi. Nutilo nuščiuvo 
visi tie, kas per kiaurą dieną zujo, šna
rėjo, giedojo ir alasą kėlė. Bet vieniems 
nespėjus nutilti, kiti kakarines paleido.

Pirmasis buvo kažkoks paukštis. Jo nė 
Strikaitis iš balso neatpažino. Kažkur, 
turbūt, kurio tamarako galūnėje pasislė
pęs, jis iki pat pusiaunakčio alasijo, kar
todamas vis tą patį ir tą patį antifoną: 
“Čiupk, vyre, vyre, vyre — trekšk!” Nuo 
žemės pirmieji atsiliepė miškiniai zuikiai, 
kurie moka ulbėdami susikalbėti kad ir 
plačiausiai po girią išsiskaidę. Man rodos, 
kad zuikiui reikia turėti labai geras ausis 
— gal dėlto jos ir tokios didelės — ir la
bai gerai mokėti savo kalbą, nes kai įsi
klausai, pelėdos taip moka zuikių kalbą 
imituoti, kad nebūdamas zuikiu beregint 
atsidurčiau pelėdos glėbyje! Tik viena 
laimė, kad ji zuikiškai suulbėjusi neišken

čia karts nuo karto nepridūrusi grynai pe- 
lėdiško žodžio “rrrrupuuu(že)”. Tada zui
kiai toje miško dalyje ilgesniam laikui 
priščiūva.

Ausiai dar į tylą nespėjus įsiklausyti 
kažkur baisiai dramatiniu tenoru sustai- 
gė vilkas, nors Kostas tvirtino, kad tai 
tik kajolė. To užteko. Nutilo visi zuikiai, 
nuščiuvo pelėda, net tamarako paukštis 
užbaigė savo litaniją. Tik nenutilo paukš
tis, kryklė kurs kažkur ežero vingyje lyg 
pamišėlis vienas sau juokėsi. Nebereikalo 
anglai jį pavadino “loon”.

Miegas neima, be to nakvoti lauke prie 
Minnetaki ežero lai ne prie Michigan© eže
ro. Nakčiai įpusėjus pasidaro daugiau ne
gu maloniai vėsu, žiūriu į amžinai vieto
je kabančią šiaurės žvaigždę, kai staiga 
pradėjo šiaurės padangė švaistytis. Mes tai 
vadinome Šiaurės Pašvaiste ir tuo pasi
tenkinome. Daug kuo pasitenkiname pa
vadinimą išgalvoję. Pavyzdžiui, Kosmos, 
Atomas, Neutronas, Medžiaga-Antimedžia- 
ga... Įsižiūrėjus į tą Aurora Borealis žai
dimą, atrodo, jog matai kosminio didu
mo balerinos balinės suknelės sklaistymą- 
si, net galima girdėti jos šilkų traškantį 
šlamėjimą. Man atrodo, kad čia ne Šiau
rės Pašvaistė švaistosi, o Naktis išraiškos 
šokį šoka, tik neaišku Kam ji šoka.

Kryklių kvatojimas, Aurora Borealis ir 

Didžioji Tyla. Trys Dykumos Dainos kom
ponentai. Jie prasideda tuojau į šiaurę 
nuo Superior ežero. Ar teko matyti ir gir
dėti gyvą naktį, pilną pelėdų, klykių, kiš
kių ir kajočių ir tolumoje bildančio van- 
denkričio griausmo, kai žvaigždės nusilei
džia tiek artį, jog ant žemės gulėdamas 
galėtum, rodos, ranka pasiekti. Ar girdė
jai girios glūdumoje vidurnakčio metu 
laužo liepsnos šilkinį šlamėjimą ir degan
čių medžio skilų spraksėjimą? Ar daug 
kartų buvai liudininku, kaip prie Šiaurės 
Ašigalio Vakardiena Rytdienai perduoda 
krivulę ir pirmoji baigia nusileisti, kai 
antroji pradeda kilti?...

Rodos, visa taip svetima, neįprasta, 
nesuprantama, tačiau niekada nesijaučiau 
taip namie, kaip šią naktį — suvųjų išti
kimųjų, mylimųjų tarpe. Žiūriu į aplinkui 
ratu tyliai stovinčių medžių galūnes ir mė
lynose dangaus ganyklose besiganančią 
baltų debesėlių bandą. M. G. Travelyan 
kartą pasakė: — Faktiškai mes esame že
mės vaikai ir nuo jos atitraukta mūsų dva
sia arba nuvysta arba apserga tokia ir ki
tokia protine liga. Negalėdami kad ir ret
karčiais prie gyvojo gamtos šaltinio atsi
gaivinti betarpišku kontaktu su pačia Gam
ta, mes išsigimstame. O Henry David Tho
reau, didysis Amerikos gamtos draugas, 
tvirtino net, kad “Žmonijos išganymas yra 
dykumoje”

Didžioji tyla prieš aušrą
Dažnai mums patiems liūdna, kad mes 

tokie nejautrūs stebuklams. Perdaug jų 
turėdami aplinkui, mes greitai apsipran
tame, lyg tai būtų kasdieniniai dalykai, 
kurie niekada nesibaigs. Mūsų jausmai 
perdaug grubūs aplinkui veikiančioms 
gamtos jėgoms pajusti. Uždegta žvakė, 
įžiebta elektros lemputė, įkaitintas meta
lo gabalėlis žarsto mirijadus neįsivaizduo
jamo mažumo medžiagos ar energijos da
lelyčių, tūkstančius kartų mažesnių už van
denilio atomus iki 90,000 mylių per sekun
dę greičiu, ir tų submikroskopinių sviedi
nių spiečiai šaudo aplinkui mus ir per 
mus pačius...

Mes esame pačiame dugne neišmatuo
jamos jūros, kurioje vietoje vandens ban
guoja mūsų protu neįsivaizduojamos jė
gos, kurių visas mokslas žino tik mažą 
dalelytę.

Kaip dreba ir pulsuoja mūsų visų mo
linos žemės krūtinė mums savo purvino
mis kojomis ją trypiant, kaip linksta ir 
braška jos uolos nugara ir granito kaulai 
begalinėms atmosferos bangoms skalau
jant ir kaip kvėpuoja gyvasis žemės bu
mus (juodžemis) fermentacijai bei oksida
cijai jame vykstant, mes žinome tik iš kny
gų, net nejaučiame savo širdyje.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

LIETUVIŲ TAUTINĖSE KAPINĖSE
Gyvųjų ir mirusiųjų susitikimo diena

Meškeriotojų išvyka 
žuvauti

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIĖŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533.
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL. 
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 7 S st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Jau eilė metų, kai dangus 
Kapų Puošimo dienai Chicago- 
je duoda gražiausią orą. Tai 
visi pastebėjo ir vakar Chica- 
gos Lietuvių Tautinėse Kapinė- 
se, kur savo mirusiųjų aplan
kyti, pagerbti ir su jais valan
dą drauge praleisti buvo susi
rinkusi labai įspūdinga minia, 
ypač įspūdingesnė tuo, kad čia 
buvo nepaprastai daug jauni
mo, jaunųjų ir šeimų su ma
žais ir mažiukiais nariais.

Lietuvių Tautinių Kapinių 
steigėjams priklauso gražiau
sias paminklas pačiose tose ka
pinėse, kad jie savo laiku su
gebėjo ne tik tokią svarbią 
lietuviams vietą įsteigti, bet ir 
tokią gražią parinkti. Lietuvių 
Tautinės Kapinės kiekvienu 
metu jas aplankius primena ne 
kokią niūrią mirusių vietą, bet

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS, 
CHIRURGIJA

2737 W. 71st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4l57 ARCHER AVENUE

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet.
Terčiądienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock *-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštdaienį.

Tei. ofiso: Vi 2-1381: rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31$t STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vąk. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad- ir sekmadieniais uždarytą.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

. _ P. ŠILEIKIS, O. P. 
VK ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
TV* Aparatai - Protezai, Męd. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.
2850 West 63rd St., Chicago 29, III. 

Tel.: PRospect 6-5084

GRovehiil 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĘ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicerą

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Drt Ant. Rudokas, Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad, 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 mėty patyrimas.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučiu ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 

Vai. vak. 7—9, šešt. 10—2, 
treč. susitarus.

Ofiso tel. Bl 7-0400 
Dieną skambinti CA 5-5010.

Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—-2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

.................... 1 ■■

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2.-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicerą, Iii.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.

GRADINSKAS

Ofiso telefonas: LAfąyette 3-3210 
Jei neatsiliepia, šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. KRUKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4140 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
uaiiy afterųnoną.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo b—9. Trečiadieniais tik susitarus.

TIK $14.95
RCA 6 trąns. radijas — 
puiki dovana mokyklą 

baigiančiam.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRontier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

Tei. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd Street
Vai.: pirmad ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

MOVING 

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumų. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso įei.: HE 4-1818 ąrba RE 7-9700 
Rezidencijos; PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYiO.JAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 7 i st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:0U—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: C L iff side 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidiniai •— Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WA Ibrook 5-8063 
V - ___ J

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

į Visos programos iš WQPA, 
! 1494) kil. AM. 102-7 FM.
i Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma- 
j d'eiiio iki penktadienio 10—11 
į vai . ry+o. — šeštadienį ir sek- . 
? madįeuį nuo 8:00 iki 9:30 vai- j
j ryto. :
■ Vakaruškos pirmadieniais 7 v v. }
5 <

TeL: HEmlock 4-2413
7159 SO- MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

jaukų, mielą-malonų parką, 
kurs kiekvienam lietuviui juo 
meilesnis, nes kapinės yra kal- 
vuotos ir sudaro tarytum iš tė
vynės Lietuvos atkeltą gamto
vaizdį; kita — kad čia tokia 
daugybė tų lietuviškų vardų 
ir didelė jų dalis kiekvienam 
gerų pažįstamų, atsiskyrusių 
draugų ir bičiulių.

Vakar, tur būt, nei vienas 
šiame Lietuvių Mieste nebuvo 
pamirštas, nes baigus ceremo
nijų dalį, visa minia pasipylė 
ir išsisklaidė kapinių keliais ir 
takeliais, — visi prie savųjų, o 
kurie savųjų čia neturėjo, tai 
kad ir nepažįstamų žymesnių 
asmenų kapų aplankyti. O to
kių šiose kapinėse apstu. Dau
giausia lankytojų turėjo Dr. 
Vinco Kudirkos paminklas, 
prie kurio, anot Puškino, 
“nebeužžels tautos sumintas 
takas”. Jaudinančiai gražu 
buvo matyti a. a. Dr. 
Vaclovo Biržiškos kapo puošė
jų būrelį. Tai buvo D r. K. C. 
Bobelis su žmona Devenyte ir 
keturiais mažiukais vaikučiais, 
kurie, atvežę prie paminklo 
vėliavėlių ir gėlių. Ypač dar
bingi buvo du patys mažiau
sieji pipirukai, kurių vienas 
beraudamas didelį varputį net 
pats apvirto.

Buvusio SLA sekr. dr. A. Vi- 
niko žmona su sūnum ir sūnaus 
vaikais atvyko specialiai iš 
New Yorko aplankyti savo vy
ro ir tėvo pelenus, kurie per
nai per Kapų Puošimo dieną, 
lygiai prieš metus, buvo čia 
šalia buv. Lietuvos Prezidento 
Dr. Kazio Griniaus pelenų pa
dėti. Nuo savęs ir šeimos gerb. 
Vinikienė atvežė du didelius 
brangius gyvų gėlių vainikus 
-r- vieną Dr. Vinikui, kitą Dr. 
Griniui. Buvo ir kitų iš toli at
važiavusių žmonių. Vienas lo
kių, Vincas Kalvelis iš New 
Yorko, specialiai atskridęs ap
žiūrėti savo pernai šiose kapi
nėse įsigytos “nejudamos nuo
savybes” — sklypo pačiam sau 
laikui atėjus apsigyventi. Jau 
ir granito paminklas, pastaty
tas, tik kol kas dar su viena 
data... V. Kalvelis yra veik
lus Brooklyno visuomeninin
kas, ALTO narys nuo Ameri
kos lietuvių socialdemokratų. 
Jo “real estate” yra arti su 
prof. Vaclovo Biržiškos kapu.

Dar būtinai reikia pažymėti 
ypač įspūdingą faktą, tai Mažo
sios Lietuvos lietuvių organi
zuotas dalyvavimas šių metų 
Kapų Puošimo Dienos iškilmė
se. Kai prasidėjo kelių tūkstan
čių žmonių minios eisena pas
kui orkestrą, veteranus ir vė
liavas tvarkingi nužyg:ąvo il
gos gretos vienodai apsivilku
sių vyrų ir tautiškais rūbais pa
sipuošusių moterų-mergaičių. 
Tai buvo lietuvių evangelikų 
liuteronų Tėviškės choras su 
pačiu kunigu Ansu Trakiu. Ne
abejoju, kad mūsų brolių sese
lių mažalietuvių gražus pavyz
dys paskatins ir daugybę Chi- 
cagos lietuvių draugijų per ki
tas kapų puošimo iškilmes taip 
pat pradėti organizuotai daly
vauti. Nes jei įnirusiems suda
ro kokio malonumo mūsų —• 
kol kas — gyvųjų jų poilsio 
vietos lankymas, tai toks Tė
viškės žmonių pasirodymas tu
rėjo net amžinai užšalusias 
krūtines sušildyti...

Žodžiu, bet kada ii' kiekvie
nu metu savo lietuviškiausių,jį 
amžinąjį miestą aplankius, įs
pūdis yra toks, kad mirtis nė
ra, ko reiktų bijotis ar dėl ku
rios jaudintis. Tai tik persikė- 
limas gyventi iš vienos lietu
vių bendruomenės į kitą, su 
tuo tik skirtumu, kad Tauti
nėse Kapinėse nebėra nei kl
ienųjų”, nei “naujųjų atei
vių” nei tų rietenų, o yra tai
kingas, ramus, gryniausiai lie
tuviškas, jau daugiau kaip 7,- 
000 gyventojų turįs miestelis, 
kur gražiai sutelpa ir taikingai 
sugyvena visi be amžiaus, ly
ties ir įsitikinimų skirtumų.

J. Pr.

Chicagos Lietuvių Meškerio
tojų — Medžiotojų klubas bir
želio m. 1 d. 6 vai. vak. išvyks
ta meškerioti į Wisconsin vals
tijos ežerus. Kelionės nuotolis 
206 mylios į vieną kelio galą. 
Vykstama automobiliais, kurie 
kelionei susirenka prie 4523, 
So. Wood Street. Išvyka pra
dės kelionę atgal Chicagon bir
želio 3 d. 3 vai. p. piet. Xakvy- 
nėms vietų nepavyko gauti, 
tad teks tenkintis meškerioto
jų6 buitimi, kuri nebus per
krauta patogumais. Išvykoje 
kviečiami dalyvauti visi Chi
cagos lietuviai šio sporto mė
gėjai. Smulkesnių tuo reikalu 
informacijų gausite paskam
binę telefonais:
GR _ 6 — 8138 arba LA — 
3 — 4051. (j)

HATTIE SMILES

Pagal tėvus Mataitis

Gyv. 5022 So. Seeley

Mirė 1962 m. gegužio 30 d., 
4:00 vai. ryto, sulaukusi 62 me
tų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoj išgyveno 57 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Bru

no, sūnus James, marti Anna, 
4 anūkai, 4 broliai: William su 
šeima, John su šeima, Anthony 
ir Edward su šeima, švbgeris 
Albert Smiles su šeima ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas J. F. Eu- 
deikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Ave.

šeštadienį, birželio 2 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Hattie Smiles gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus, anūkai.

Laidotuvių Direktorius J. F.
Eudeikis. YA 7-1741.

A. -j- A.
MARTA RUMSOS

Pagal tėvus Kazulytė, 
pagal pirmą vyrą Vaišnoras 

Gyv. Phoenix, Arizona, 
prieš tai gyv. Bridgeporte 
Mirė 1962 m. gegužio 29 d., 

11:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
Tauragės apskr., Kvėdarnos pa
rapijoj.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Petras, 

3 dukterys: Marie Young, žen
tas William, Katherine Matual 
ir Florence; anūkas James Ma
tual, jo žmona Frances, pussese
rė Eleanor žvibas su šeima, 
švogeris Pranas Rumsos ir daug 
kitų giminių, draugų bei pa
žįstamų.

Priklausė šv. Kazimiero se
serų vienuolyno rėmėjų D-jai, 
Šv. Petronėlės D-jąi, Amer. 
Liet. R. K. Moterų Sąjungos 41 
kuopai, Šv. Pranciškaus vie
nuolyno rėmėjų D-jai, Maldos 
Apaštalystės D-jos 5 kuopai, 
Lietuvių Moterų Piliečių Lygai- 

Kūnas pašarvotas J. F. Rud- 
mino koplyčioje, 3319 So. Li
tuanica Avė.

šeštadienį, birželio 2 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Martos Rumsos gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą-

Nuliūdę lieką:
Vyras, dukterys, anūką i.

Laidotuvių Direktorius J. F. 
i Rųdmin.as. Tel. YA 7-1138.

JOSEPH ERCUS

(ERČIUS)
Gyv. 6357 S. Campbell Avė., 

anksčiau 80th & So. May.

Mirė 1962 m. gegužio 30 d. 
rytą, sulaukęs senatvės. Gimęs 
Lietuvoje, Tauragės apskr., Vai
nuto parap., Lazdinėnų kaime.

Amerikoj išgyveno 58 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

pagal tėvus Tarozaitė, sūnus 
Bruno ir marti Eleanor, duktė 
Eleanor Tildsley ir žentas Ed
win, trys anūkai: Michael Er- 
cus, Jeanne Purpura ir jos vyras 
Joseph; Ėloise Budreck ir pro- 
anūkąs Joseph Purpura, brolis 
Peter Erčius, jo žmona Anna, 
brolvaikiai: Mamertas Erčius, 
Antoinette Kaušas, Edward, Al
bert, Theodor ir Richard Erčiai 
ir visų jų šeimos, pusbrolis 
Vincent Kubaitis ir jo šeima, 
3 švogerkos Anna Gribenas, 
Bessie Gedrimus ir Amilija Ja- 
kubėnas ir visų jų šeimos ir 
kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Priklausė Kęstučio pašalpos 
klubui, Chicagos Liet. D-jąi.

Kūnas pašarvotas Evans ko
plyčioje, 6845 So. Western Ave.

šeštadieni, briželio 2 dieną 
10 vąl. ryto bus lydimas iš ko
plyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Joseph Ercus gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, duktė, 

anūkai.

Tel. RE 7-8600.

JULIA SALDUKAS

Pagal tėvus Stakauskąitė
6625 So. Hermitage Ave.

Mirė 1962 m. gegužio 30 d., 
10:55 vai. ryte.

Gimusi Lietuvoje, Kauno 
apskr., Seredžiaus parap., Pa
dubysiu kaime.

Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Anta

nas, sūnūs Antanas, marti Mary, 
anūkė Mary, brolio duktė Mary 
Žakas, jos vyras Alex, kiti gi
minės, draugai ir pažįstami 
Amerikoje. Lietuvoje brolis 
Juozapas su šeima.

Priklausė Chicagos Leituvių 
Draųgjiai.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Šeštadienį, birželio 2 dieną 
11:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Julia Saldūkas gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieką:
Vyras, sūnus, marti, ąnūkė 

ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Anta
nas M. Phillips.

ONA ALEKSA 
Pagal tėvus Skaisgirytė 

6401 So. Maplewood Ave.
Mirė 1962 m. gegužės 28 d., 3 vai. po pietų. Gimusi Lietuvoje, 

Šakių apskr., Lukšiu parap., Mąrčiukų kaime.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys: Tillie Brewer, žentas Leonard ir 

Anna Gribin; 4 anūkai: Mary Gribin, Anna Calabrese ir jos vyras 
James, Josephine Grebliunas ir Edward Aleksa ir jo žmona Lee, du 
proanūkai: Bernard ir Robert Aleksą; marti Josephine Aleksa ir kiti 
giminės, draugai bei pažįstami.

Lietuvoje liko brolio vaikai.
Priklausė šv. Barboros D-jai, Altoriaus Puošimo D-jai, šakiu 

Apskričio D-jai.
Kūnas pašarvotas St. C. Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th St.
šeštadienį, birželio 2 dieną 9 vąl. ryto bus lydima iš koplyčios i 

Gimimo Panelės Švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Aleksa giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą,

Nuliūdę lieka: Dukterys, anūkai, proanūkai.
Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

PERDIDELIS KUKLUMAS
Jonukas, sulaukęs savo Onuko 

geležinkelio stotyje, linksmas ve
žasi namo, bet Onukas blogai 
jaučiasi.

— Kas tau, negerai jautiesi?
— susirūpino Jonukas.

— Ne, aš blogai pradėjau jau
stis traukinyje. Aš negaliu pa
kelti, kai reikia važiuoti atbu
lai vagone sėdint...

— Kodėl nepaprašei ko nors 
priešais sėdinčio apsikeisti vie
tomis ?

— Aš irgi buvau pamaniusi 
paprašyti, tik bėda kad priešais 
niekas nesėdėjo.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 84)834 

k n

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

LOVEIKIS
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 I
k----------  „ ✓

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street
Telef.; GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.; TOwnkall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktoriai 
mŽHasEVANS

6845 SO. WESTERN AVE.

ohn F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 74741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfąyette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuviu
Laidotu v ię
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C, LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
434« S CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone; COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-10C3
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Susirinkimu ir parengimų 
PRANEŠIMA I_

— Dr. J. Adomavičiaus paskaita 
“Kaip nervus nuraminti” bus skaito
ma penktadienį, birželio 1 d., 7:30 v. 
vak. Jaunimo Centre. Toje pačioje 
Alvudo kultūrinėje pavakarėje bus 
rodomas kultūrinis filmas su vaikų 
žaidimais bei iliustruotomis pasakai
tėmis. Kviečiame visus atvykti ir at
sivesti savo vaikus.

Alvudo Valdyba

— Biržėnu klubo pavasarinis išva
žiavimas įvyks birželio 3 d. Vieta ten 
pat, kur ir praeitais metais — prie 
p. Spaičio daržo (įvažiavimas iš Ar
cher Avė.). Dalyvaujantieji patys ap
sirūpina užkanda ir troškulio sura
minimu. Pradėsime nuo 10 vai. ryto.

Klubo Valdyba

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros klubo piknikas įvyks sekma
dienį, birželio 3 dieną, Leppos darže, 
8236 Kean Avenue. Bus skanių už
kandžių, įvairių gėrimų ir daug pa- 
marginimų. Šokiams gros Hank’s 
orkestras. Kviečiame visus narius ir 
svečius atsilankyti ir linksniai dieną 
praleisti su joniškiečiais.

Komisija ir Valdyba

— Lietuviškos Teatrališkos Drau
gystės “Rūtos" No. 1 mėnesinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, birželio 
3 dieną 1 vai. popiet Vengeliausko 
svetainėje, 4500 So. Talman Avė. Ne
pamirškit būti susirinkime.

F. Opulskas, rašt.

— Utenos Draugiško klubo eilinis 
susirinkimas įvyks birželio 12 d. 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Tal
man Avė. Pradžia 8 vai. vakaro. Vi
si nariai raginami atsilankyti, o ypač 
tie, kurie nėra užsimokėję nario mo
kesčių. Neužsimokėję mokesčių na
riai bus išbraukti iš klubo. Kadangi 
per vasaros du mėnesius susirinkimų 
nebus, tai nariai raginami savo mo
kesčius sutvarkyti.

Juozas Jusevičius, koresp.

— Upytės Draugiško klubo mėne
sinis narių susirinkimas įvyks penk
tadienį, birželio 1-mą dieną 8 vai. 
vak. Vengeliausko svetainėj, 4500 S. 
Talman Avė. Visi nariai prašomi 
dalyvauti. Kviečia

Valdyba

DĖMESIO
Gautas didelis pasirinki
mas rašomų mašinėlių su 
liet, ir kitų kalbų raidynais. 
Laikrodžių OMEGA ir kitų 

šveicariškų firmų.
Įvairių prekių, kurios pri

mena Lietuvą.
Reikalaukite katalogų.

J. KARVELIS
3322 S. HALSTED ST.
CHICAGO 8, ILLINOIS 

Tel. YA 7-0677
■u ................... ................ ii

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties mėty 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

PAVASARINIS NAUJIENŲ PIKNIKAS
ĮVYKS BIRŽELIO MĖN. 24 DIENĄ
BUČO SODE

Bus įdomi programa,, puiki muzika šokiams, 
geri lietuviški užkandžiai.

Bus gera proga susitikti su senais savo pažįstamais 
ir pamatyti jaunimą.

D S C H I C A GO S I M 
APYLINKIŲ

♦
Kaip gengsteriai keršija 

policijos viršininkui
Chicągos policijos viršinin

kas Orlando Wilson per televi- 
žiją pasakė, kad pamesdami 
savo nužudytųjų sėbrų lavo
nus Chicągos miesto ribose 
gengsteriai tuo būdu keršija 
jam, norėdami sudaryti dau
giau nemalonumų policijos de
partamentui.

“Mes didiname spaudimą į 
tuos vyrus (gengsteriųs) ir at
rodo jie mums atsilygina pa
mesdami saviškių lavonus au
tomobiliuose ar šiaip kur mie
sto ribose”. Wilson pasakė, 
kad šiais 1962 metais gengsle- 
riai nugalabijo 10 savo narių, 
iš kurių penki lavonai buvo 
rasti miesto ribose, bet matyti 
ir kitus penkis jie norėjo pa
mesti miesto ribose, tik tų ribų 
tiksliai nežinodami, juos paliko 
arti ribos iš kitos pusės. Ka
dangi visi nužudytieji gengste
riai gyveno už miesto ribų, tai 
nesą galima išaiškinti, kodėl jie 
būtų turėję keliauti į miestą čia 
sutikti savo žudikus.

Wilson tiki, kad gatvėse pilie
čiams šiandien jau darosi sau
giau, kaip prieš metus laiko. 
Jis prisipažino norįs savo parei
gose pasilikti tol, kol tik miesto 
meras jį laikys.

— Du vyrai paėmę Yellow 
Cab taksi šeštadienio naktį ir 
pavažiavę iki 5100 bloko N. 
Bernard St., grasindami ginklu 
iš šoferio atėmė $30 ir netyčia 
peršovė šoferį per ranką.

Suimti šeši plėšikai 
žiauriai sumušę žmogų 
Pasivijusi per Lincolnwood, 

Skokie ir visą šiaurine Chica- 
gą policija sulenkė ir sugaudė 
Linkolno parke šešis juodukus, 
kurie dviejuose automobiliuo
se antradienio naktį 3 valandą 
užpuolė Touhy ir Cicero gat
vių kampe gazolino stoties tar
nautoją Edwardą Teachautą, 
atėmė iš jo $125 pinigų ir ta
da pradėjo žiauriai mušti au
tomobilių padangų nuimamuo
ju raktu. Su suskaldyta galva 
Teachaut nugabentas į ligoninę 
ir yra kritiškoje padėtyje. Ban
ditai važiavę vogtais automo
biliais ir turėję revolverį, kurį 
numetę policijai juos apsupus. 
Iki teismo piktadariai padėti į 
kalėjimą kiekvienas po $25,- 
000 užstato.

Boy skautas pasikorė
Praėjusį antradienį buvo ras

tas namuose prie 1951 N. Lin
coln elektros viela nuo balko
no pasikoręs 14 metų boy skau
tas Barry Fleischer. Jis tą die
ną buvęs atėjęs pagelbėti dar
buotis savo vadui (scoutmas
ter) John Clayton, bet mėgda- 
ves“visada žaisti virvėmis ir 
mazgais”.

TRUMPAI
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♦
....—- Aleksas ir Bronė Urbonai, 
kuriems gegužės 8 d. sukako 
25-ri vedybinio gyvenimo me
tai, šią reikšmingą sukaktį 
kiek vėliau paminėjo savo ar
timesniųjų tarpe. Visi pažys
tami ir bičiuliai jiems linki 
sveikiems sulaukti auksinio ir 
deimantinio vedybinio gyveni
mo jubiliejaus. (j)

— Bronė Aleknienė, Mar
quette Parko gyventoja, nuo
širdi lietuviškos knygos mylė
toja turi stambią lietuvių kny
gų biblioteką ir šiomis dieno
mis ją papildė dešimtimi “Ni
dos” knygų klubo knygomis. 
Ateityje numačiusi įsigyti vi
sas “Nidos” knygas. Džiugu, 
kad lietuviškoji knyga suran
da taip ją gerbiančius ir my
linčius namus. (j)

Būtinai patartina 
persišviesti plaučius

Nuo gegužės 21 dienos iki 
ateinančio rudens spalio 28 d. 
aštuoniuose autobusuose bus 
veltui tikrinami žmonių plau
čiai bent 100 įvairiose Chica- 
gos miesto vietose. Rentgeno 
— X spindulių vienetai auto
busuose stovės parinktuose gat
vių kampuose po savaitę ar ke
lias dienas, pagal reikalą. 
Rentgeno arba X spindulių 
nuotrauką turi tiesą gauti ne
mokamai kiekvienas chicagietis 
viršiau 15 metų amžiaus. Nuot
rauka padaryti trunka tik vie
na minutė. Nereikia net išsi- 
sirengti. X nuotraukų rezulta
tus praneša dviejų savaičių 
bėgyje. Jei pasirodo įtarimo, 
kad yra džiovos ženklų, tada 
privačiu laišku pataria kur nu
vykti padaryti didelę nuotrau
ką ir tada jei pasirodo, kad* 
esama džiovos, ar širdies ne
galavimų ar vėžio ženklų, kon
fidencialiai patariama eiti pas 
savo daktarą.

Šiuo metu spėjama, kad ko
kie 3,000 sergą džiova platina 
tą ligą kitų tarpe. Surasti džio
va ankstyboje stadijoje ne tik 
apsaugo kitus, bet ir sergan
čiajam pagreitina išgijimą. 
Pernai X — spindulių nuotrau
kų pagalba buvo rasti 2,737 
naujai apsirgę Chicagoje; taip 
pat pernai Chicagoje nuo džio
vos mirė 255 žmonės. Net už
miesčiuose, Cook apskrityje, X 
spindulių nuotraukos padėjo 
surasti dar 276 apsirgusius 
žmones.

Chicągos Tuberkuliozės Ins
titutas skelbia, kad apie pu
santro milijono chicagiečių tu
ri savyje džiovos bacilų, kurios 
laikosi neveiklioje būklėje ir 
taip dažniausiai pasilieka ne
kenksmingos. Bet kartais, su
sidarius baciloms palankioms 
sąlygoms, jos atgija, pasidaro 
aktyvios ir nugali kūno atspa
rumą. Tai reiškia, kad žmogus 
apserga atvira džiova. Per 
1961 metus 4,148 žmonės ser
gą atvira džiova buvo priimti 
į Chicągos srities sanatorijas.

Nuvykti ir nusifotografuoti 
X spinduliais savo plaučius 
trunka apie vieną valandą, bet 
ta valanda gali apsaugoti svei- 
amžiaus. Todėl verta ir patar- 
katą ir pailginti ilgus metus 
tina nuvykti ir duotis peršvies
ti savo plaučius!

KIEKVIENAS IR APIEVISK^
NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

OPPORTUNITY FOR 
REGISTERED NURSES 

226 Bed Hospital 
CLINICAL INSTRUCTOR 

with post graduate course for operat
ing room, basic salary $325 per month. 

ALSO
Registered nurses as scrub nurses for 
operating room and general duty 
nurses, basic salary $260 per month. 
Experience and course considered. 
Bilnigual population. Positions avail
able immediately. Call, wire or write 

to administrator.
Dept. L. D. N.

HOTEL-DIEU HOSPITAL
Edmundston, New Brunswick, 

Canada

MOTERYS — MERGINOS 
Mažiems transformatoriams sustatyti. 

Patyrimas nebūtinas. 
Mes išmokysime.

Geras valandinis atlyginimas 
ir bonai.

Malonios darbo sąlygos.
Kreipkitės asmeniškai, 

2-ras aukštas.
850 WEED STREET 

(arti Clybourn — North Ave. 
požeminio traukinio stoties).

Reikalinga 
VIRĖJA 

vasarvietėje Michigane. 
Teirautis
VI 7-6771

REIKALINGOS SIUVAMŲ 
MAŠINŲ OPERATORĖS 

Prityrusios, 
mašinų sėdynėms siūti. 

Kreiptis
1825 W. NEWPORT AVE.

RENTING IN GENERAL
____________ Nuomos__________
IŠNUOMOJAMAS švarus kambarys 
vyrui prie mažos šeimos. WA 5-5908.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas 
Brighton Parke su baldais ar be. 

YA 7-9210.

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos__________

ĮVAIRIŲ PREKIŲ 
KRAUTUVĖ, 

gazo pumpa, 5 moderniški kam
bariai. Geri santykiai su lietu

viais ūkininkais. Rašyti;
Mrs. A. Freeman, Custer, Mich.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai
REIKALINGI AUTOMOBILIAI 

Reikalingi geram stovyje įvairūs au
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 

Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tėl. WA 5-5121.

CEMETERY LOTS FOR SALE 
Kapinių sklypai pard.

PARDUODAMAS 6 vietų lotas Tau
tinėse kapinėse. Rašyti Mrs. Shimko, 
Rt. 3, Box 109, Cedar Lake, Indiana.

Šiemet automobiliai 
užmušė 11, 360 žmonių 
Statistika rodo, kad automo

bilių nelaimių Jungtinėse Vals
tybėse per pirmąjį šių metų 
trečdalį buvo daugiau negu bet 
kuriais kitais metais iki šiol. 
Vien per praeitą balandžio mė
nesį JAV žuvo 3.110 žmonės, 
o nuoNaujų Metų jau 11,360, 
tai yra 6 nuošimčiais daugiau 
kaip pernai per tą patį laiką. 
Be to nuo Naujų Metų iki šiol 
sužeista apie 400,000 žmonių! 
Apskaičiuota, kad kiekvie
niems 100 milijonų išvažiuotų 
mylių šiemet atitenka po 4.8 
užmuštus žmones; pernai po 
4.7. Tik Chicaga šiemet di
džiuojasi net 8 nuošimčiais su
mažėjusiu užmuštųjų skaičiu
mi. Chicagoje 10,000 registruo
tų automobilių skaičiui atite
ko “tik” po 1.8 užmuštą žmo
gų, kai Los Angeles nuo kiek
vienų 10,000 automobilių už
mušta po 3 žmones, o New Yor
ke net po 4.9 žmones...

Už 71 metų senutę gavo 
50 metų

Kriminaliniame teisme nu
teistas 50 metų kalėti 36 metų 
Johnny Edmunds, kurs praė
jusio kovo mėnesį įsilaužęs į 
apartamentą sumušę ir išprie
vartavo 71 metų amžiaus mo
terį. “Tu esi gėda savo šeimai 
ir savo rasei”, pasakė teisėjas 
Bichard Harewood. Atskirai 
teisiamas Willie Graves tryli
kos metų, kurs ir gi tą senutę 
prievartavęs...

Skelbkitės “N-nose”

REAL ESTATE FOR SALE
Narnai,Žemė—Pardavėm

PARDUODAMAS ūkis ar namas. No
rintieji pirkti prašomi kreiptis i 
Chicago 4424 S. Washtenaw ar tele

fonu BI 7-1398. E. Milkeraitis.

SKUBIAI PARDUODAM
10 kamb. namą Marquete Parke, 
naujas radiatoriais alyvos šildymas, 
apsauga nuo potvynio, 2 vonios, alu
minum langai, šaldytuvas, garažas, 
galimos pajamos. Kaina apie $17,000. 

Tel. RE 7-7201.

SAVININKAS PARDUODA 5*4 kamb. 
murini bungalow Marquette Parke. 
6331 Šo. Rockwell St. Tel. 476-2845.

CICERO
GERIAUSIAS PIRKINYS

3 butų namas, lietuvių apyl., 16th ir 
50th Avė., 2x4 ir 1x2 kamb., gazo 
šildymas, mokesčių tik $77, pajamų 

$103 ir butas sav., $2,000 įmokėti.
BI 2-2162.'

DIDELIS MŪRINIS
7 kamb. namas, 2 blokai nuo Mar
quette Parko, čerpių stogas, alyv. šil
dymas, karpetai, apsauga nuo potvy
nio, virš 40 pėdų sklypas, apžiūrėti 

RE 7-7202.

BARGENAS 
4524 So. Paulina St.

4 butų medinis namas, visi po 4 
kamb., pastogė ir beismontas, 

Kaina $6,900. — VI 7-1228.

PARDUODAMAS 
dviejų butų medinis namas ir 2 tušti 

lotai. 11748 So. Peoria. 
Sav. telefonas HI 5-5470.

NAŠLĖ PARDUODA
4 kamb. 7 metų murini, apsauga nuo 
potvynio, aluminum langai, geležinė 
tvora, garažas, prie Marquette Parko. 

Susitarti RE 7-7202.

OUT OF TOWN R. E.
(UžChicągosį įby regi Mtatas)

UNION PIER, MICH.
Su gražiais baldais vasarnamiai. Ga
lima gyventi ištisus metus. Privati 
Michigan ežero pakrantė. Pradėkite 
su $5,000. Mažas įmokėjimas, par
duos kad ir su nuostoliu. Skambin
kite tel. Lakeside Mich. 4591 arba 

rašykite Mr. J. Kahn, savininkas. 
P. O. Box 126, Union Pier, Mich.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namu Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works)

JUOZAS ŽEMAITIS
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia
vimai nemokamai. Domas Žukauskas.

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel. VI 7-3447.

SEWERAGE — DRAINAGE 
Kanalizacija — Drenažas 

Ei & M SEWERAGE^
& DRAINAGE

Catch basins cleaned, rodded 
and repaired

Flooded basements prevented. 
Use electric rodder when necessary. 

Tree roots removed.
We dig any time 

any place 
any where

Free estimates 
Work guaranteed 

Licensed and bonded
City - wide 24 hour service 

Phone VI 2-2550

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS 5 kamb. ramioj vietoj, 

arti susisiekimo, garažas, karšto vand. 
šild., imokėti $2,500, kaina $15,900.

MŪRINIS 7 metų, 3 mieg., 30 pėdų 
lotas, garažas, įrengtas rūsys, išpiltas 
pravažiavimas, nepaprastai graži vie
ta priešais parką, tik $22,000.

MŪRINIS 2x6, naujai plasteriuo- 
tas, 2 šild. gazu, garažas, platus lo
tas, aukšta pastogė, 44 ir Talman, 
skubiai už $27,900.

MŪRINIS pajamų namas ant dvi

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151 
MARQUETTE PARKO CENTRE

PRIE PARKO 7 metų, 4 kamb. mū
ras su aukšta pastoge, garažu. $20,200.

6 KAMB. didelis namas, naujas 
šPd . arti 71 ir Western, $15,900. 
$17.200.

2 BUTŲ NAMAS, 7 ir 3 kamb., nau
jas šild., alum, langai, garažas,

GALVOJATE GERAI PIRKTI? 5 
kamb. modernus namas, alyvos šild., 
garažas. $12,900.

ŽAVUS 5% KAMB. MŪRAS, kar
petai, alum, langai, įrengtas rūsys, 
garažas. $22,600.

AR SVARBU KAINA? Tik $36,800 
už mūro namą 4 butų su taverna. 
Geras biznis, gera vieta.

TIK MATYTI IR SIŪLYTIT 2 butų 
namas, 5 ir 4 kamb., naujas alyvos 
šild., garažas. $22,000.

DIDELIAI ŠEIMAI 9 kamb. mūras 
ir 3 auto mūr. garažas, čerpių stogas, 
platus sklypas. $28,000.

3 BUTAI, 6 kamb. ir 2 po 3 kamb., 
švarus namas, puikus pirkinys. — 
$17,000.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
7 METU 2 aukštu mūras Marquette 

Pk. Pirmame aukšte krautuvė ir 4 
kamb. butas, viršuje — 6 kamb. Gra
žus poilsio kambarys rūsyje. $380 
mėn. pajamų. Kaina $43,000.

5 ir 3 KAMBARIU prie Maria High 
School. Gazo šiluma. Garažas. Tik 
$18,500.

APŽIŪRĖKITE! 2x6, tik blokas 
nuo Marquette Pk. lietuvių mokyklos. 
Nauja gazo šildymo sistema. Gara- 
' PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais Įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėri. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

6x4 KAMB. MŪR. šildymas gazo 
krosnimis. $335 mėn. pajamų. Kaina 
$28,000.

BLOKAS nuo Marquette Pk. 5 ir 
3 kamb. mūr. Alyvos šiluma. Kai
na $19,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno Į metus. Savi
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor
telių krautuvė prie didelės mokslo 
Įstaigos. Visi Įrengimai bei prekės 
už $3,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAIbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
3 BUTŲ MŪRINIS, 6-5-3 kambariai, 

Alyva karšto vand. šild., garažas. 
$145.00 mėnesinių pajamų ir savinin
kui butas. Gage Parke. $27,900.

PAJAMŲ NAMAS, 5*4 ir 3 kamba
rių butai. 7 metų senumo. Ceremi- 
nių plytelių vonios. $100.00 mėnesi
nių pajamų ir savininkui butas. Arti 
64 ir Pulaski. $25,900.

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb.,
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara
žas, butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900. 1

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS 
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SOUTH KEDZIE AVĖ. PRospect 8-2233

MEDINIS bungalow 6 kamb., alu
minum langai, gazu šild., daug viso
kių Įrengimų, Brighton Parko centre.

MEDINIS ant cementinių pamatų, 
netoli Archer susisiekimo, graži ir 
rami vieta, 3 mieg., žemi mokesčiai, 
$12,000.

MŪRINIS 4 butai: taverna ir 2 ofi
sai. 65th ir Western. Tvirtas mū
ras, reikia skubiai parduoti.

MŪRINIS bungalow 7 kamb., 4 mie
gami, reikia dekoruoti, 62nd ir Ar
tesian.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance 
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 ORG. BUTŲ PO 4 KAMB., mūri
nis, 67th ir Mozart (palikimas).

13 BUTŲ PO 4*4 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

gubo loto,-virš $10,000 įeigų metams, 
alyvos šildymas, Marquette Parko ra
jone, kaina sumažinta iki $54,000, 
įmokėti $10,000. Nedelskite!
MEDINIS 1*4 aukšto (5 ir 3 viršuj), 

pilnas rūsys, virš 30 p. lotas, moder
nizuotas vidus, $14,900.

MŪRINIS 7 kamb., 4 miegami, ga
ražas, naujas gazo šildymas, moderni 
vonia, kabin. virtuvė, platus lotas, 
3 blokai nuo bažnyčios ir mokyklos, 
skubiai parduodamas už $19,500.

TIK 2 METŲ, 5% kamb. mūras, 
alum, langai, sausas rūsys, $19,900.

3 BUTŲ MŪRAS ir garažas, rei
kia parduoti, žema kaina. $26,200.

VIENŲ METŲ LUXUS, 6 kamb. 
mūras ant 50 pėdų sklypo, alum, lan
gai, garažas, $27,000.

PLATUS KAMPINIS LOTAS ir 
muro garažas, tuojau parduoda už 
$5,000.

5 BUTŲ MŪRO NAMAS, alyvos 
šild., $6,000 pajamų, mažos išlaidos, 
$32,500.

5Ū2 KAMB. MŪRO NAMAS, platus 
sklypas, garažas, geras ir pigus, 
$17,900.

4 BUTŲ MŪRAS, naujas alyvos 
šild., naujas stogas, alum, langai, ga
ražas, $45,900.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
“marlite” kabinetų virtuvė, karpetai, 
pušim įrengtas sausas rūsys, gazo 
šild., garažas. $20,700.

1% AUKŠTO MŪRAS, prieš 12 me
tų statytas, naujoj sekcijoj prie par
ko, garažas. $28,500.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mūr. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildvmas. $18,000.

1 METU MŪR. 5*4 k..mb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot
vynio. $21.000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marauette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32.800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16.000 — 6 KAMB. mūr. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marauette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

13 APARTMENTU Marquette Pk. 
$13.000 metinių pajamų. Galima per
imti paskolą 5*4 %. Kaina jau išde-

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65.000. Sa
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13.000 už 2 butu po 5 kmb. 
medini namą Brighton Pk. Yra dvi
gubas garažas.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdu sklypas, mūrinis garažas. Mar
quette Parko apylinkėje. $61.500.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart. $28.900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 55 
ir Pulaski, $26,900.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, HI. 
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūšių 
insurance, pildo income tax pareiš

kimus. Taip pat daro vertimus.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

6 — N A U JIE NOsTc HIC AGoJCl LL.
FRIDAY, JUNE 1, 1962

6


	1962_06_01-page001
	1962_06_01-page002
	1962_06_01-page003
	1962_06_01-page004
	1962_06_01-page005
	1962_06_01-page006

